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Stosunki układają się po wojnie w 
wielu krajach tak, że zarówno w po
lityce wewnętrznej jak i zewnętrznej 
wysuwa się na pierwsze miejsce prze
ciwieństwo poglądów między Partią 
Komunistyczną z jednej strony a jej 

, przeciwnikami politycznymi z drugiej 
strony-

Przeciwnicy komunizmu dzielą się 
jednak między sobą na dwa wybitnie 
różniące się między' sobą obozy: na 
przeciwników zawziętych nienawidzą- 

■' cych nietylko komunizm, ale także 
komunistów, oraz na przeciwników 
zwalczających ideologię i światopo
gląd komunizmu, ale czyniących to w 
sposób rzeczowy i współpracujących z 
komunistami tam, gdzie taka współ
praca okazuje się możliwa i w intere
sie kraju potrzebną, a gdzie inne sta
nowisko doprowadziłoby do rozłamu 
wewnętrznego i do wojny domowej.

Różnice powyższe w taktyce i 
metodach widać , także wśród katolic
kich przeciwników komunizmu.

Są tacy katolicy, którzy z encykliki 
Ojca św. Piusa XI „o bezbożnym ko
munizmie” biorą tylko to, • co Ojciec 
św. ogłosił przeciw komunizmowi, ale 
zupełnie pomijają to, co tenże sam Oj
ciec św. w tej samej encyklice powie
dział o warstwach uprzywilejowanych, 
które swoim samolubstwem i ślepotą, 
z jaką bronią swoich interesów, two
rzą przyczynę i podstawę główną dla 
rozwoju komunizmu.

Wynika z powyższego więc jasno, że 
istnieją dwa rodzaje antykomunizmu: 

. jeden rozumny, zachowujący umiar 
wskazany w wszystkich rzeczach i dru
gi zaślepiony, nie znający ani umiaru 
ani hamulcy, a tym samym dostarcza
jący najlepszego materiału agitacyj-

nego komunistom.

Anglosasi uprawiają bez wątpienia 
politykę antykomunistyczną. Inaczej 
być nie może, gdyż są przecież twier
dzą gospodarki kapitalistycznej naj
więcej przeciwnej komunizmowi.

Atoli Anglosasi starają się zachować 
granice i dlatego współpracują z Ro
sją Sowiecką tam, gdzie to jest ko
nieczne lub nieuniknione w interesie-
chu stron, a na innych odcinkach prze
ciwstawiają się komunizmowi, a nawet 
spór ten wzmogli w ostatnim czasie n. 
p. w Grecji, Turcji, w Persji (Iran) i 
na Dalekim Wschodzie oraz w Niem
czech. Ale równocześnie unikają wszy
stkiego, co doprowadziłoby do otwar
tego i zaostrzonego przeciwieństwa.

W ten sposób Bevin, który po ob
jęciu władzy przeciwstawiał się stanów, 
czo dążeniom Rosji na terenie między
narodowym, dziś pragnie przedłużyć 
sojusz z Rosją na lat 50.

Churchill, który celem wstrzymania 
ekspansji sowieckiej, radził stworzyć 
Stany Zjednoczone Europy i którego 
politykę krytykowała nietylko prasa 
sowiecka, ale także sam Stalin, śle te
legramy z życzeniami na urodziny Sta
lina i przyjmuje u siebie ucztą delega
cję sowieckiej Rady Najwyższej.

Truman z jednej strony, wniósł u- 
stawę o pomocy dla Grecji i Turcji z 
wyraźnym uzasadnieniem przeciw po
lityce sowieckiej, ale z drugiej strony 
Marshall bawi w Moskwie i ma pole
cenie wyrównania różnic głównych ist
niejących w tej chwili między polityką 
Stanów Zjednoczonych a dążeniami 
Sowietów. Pisał o tym wczoraj nasz 
korespondent londyński, którego dru
gą część informacyj poda jemy poniżej:

O czym Marshall 
chce mówić ze Stalinem 

f pondeitcja irłakita)
II.

Londyn, 24. 3. 1947.
Na bliskim Wschodzie Stany Zje

dnoczone A. P. posiadają dominujące 
wpływy w Iranie i w Arabii Sauda 
głównie dzięki koncesjom naftowym. 
Dziś wpływy te obejmują całkowicie 
Turcję i Grecję. Flota amerykańska ma 
stale przebywać na wschodnim Morzu 
Śródziemnym i dojeżdżać do Darda- 
neli.

Na Konferencji Moskiewskiej gen. 
Marshall ma polecenie forsowania za 
wszelką cenę zawarcia pokoju z Au
strią, a to z wyraźnym celem pozba
wienia Rosji podstaw prawnych do o- 
kupowania Węgier i Rumnti, z którymi 
traktaty pokojowe już zostały podpi
sane. Stąd gorączkowe usiłowanie dy
plomacji amerykańskiej do przeciw
działania forsowanej przez komunis
tów zmiany reżimu na Węgrzech. Ró
wnocześnie instrukcje dane rzecznikom 
amerykańskim na konferencję, które 
dla W. Czwórki przygotować mają 
projekt traktatu pokojowego z Niem
cami, idą w kierunku zorganizowania 
załóg okupacyjnych mocarstw w Rze
szy w taki sposób, by żadne, z nich nie 
miało potrzeby korzystania z czyjego- 
kolwiek terytorium dla transportów 
wojskowych. Zarówno Ameryka, jak 
W. Brytania i Rosja, miałyby używać 
wyłącznie portów* niemieckich jako 
baz zaopatrywania. ,

Jak widać ofensywa dyplomatyczna 
U. S. A. planowana jest na wielką 
skalę. Nie wy da je się jednak — wbrew 
obawom brytyjskiego Foreign Office, 
by ofensywa ta miała doprowadzić do 
„krótkiego spięcia”. Polityka amery
kańska opiera się bowiem bardzo ści
śle o traktaty, umowy i porozumienia, 
szczególnie obowiązujące mocarstwa 
wielkiej trójki-

Dokumenty odnośne zostały dotąd 
tylko częściowo ujav/nione. Wszystko 
zatem przemawia, że zamiary ostatecz
ne U.S.A i Z.S-R.R. są równie poko
jowe i że starają się one jedynie 
„międzjTczas” pomiędzy wojną a poko
jem najlepiej wykorzystać dla utrwa
lenia swoich sfer wpływów. W do
datku olbrzymie dzieło odbudowy i roz
budowy gospodarczej Z.S.R.R. wyma
ga jak się zda je — pomocy ze stro
ny „światowego giganta gospodarcze
go”, jak prezydent Truman niedawno 
określił U.S.A. Ameryka zaś nie ma 
najmniejszego zamiaru swojego poglą-
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Burzliwe manifestacje antybrytyjskie
Brytyjscy przyjaciele i opiekunowie1 

Niemców doznali gorzkich rozczaro
wań w’ Niemczech. Manifestacje prze
ciw* brakowi ży wności, na których od
bycie zgodziły się okupacyjne władze 
brytyjskie, zostały przez utajonych 
przywódców niemieckich wykorzysta
ne przeciw Bryty jczykom. Szczególnie 
w Dyseldorfie stutysięczny thim obrzu
cał kamieniami Brytyjczyków*, prze
wracał i niszczył samochody i powybi
jał liamieniami okna w7 gmachu brytyj
skiej administracji okupacyjnej. Oka t 
zało się ponownie ,jak za czasów repu
bliki weimarskiej, hitleryzmu i podczas 
wojny, że bnitalna bojowość tkwi w 
krwi mas niemieckich, a nie tylko w 
ich przywódcach.

Essen. — W piątek strajkowało pół 
miliona pracowników niemieckich. A 
pod ix>zorem manifestowania przeciw 
brakowi żywmości zorganizowano silne 
rozruchy przeciw władzom okupacyj-

; nym. Manifestacje odbyły się w Essen, 
? Dortmundzie, Duisburgu, Solingen,

du antymarksistowskiego narzucać Ro. 
sji odnośnie jej własnego ustroju we
wnętrznego- Zaś komunizm światowy 
rodzi się bardziej z nędzy niż z zewnę
trznej inspiracji i szkatuły — a na nę
dzę bogata Ameryka wszędzie najle
piej może poradzić. Zaczyna ona to 
rozumieć. Dlatego też barometr świa
towy raczej zwyżkuje. .Ar.

Kolonii i innych miastach. Najgwał
towniejszy przebieg miały jednak ma
nifestacje te w Dyseldorfie, gdzie stu
tysięczny tłum rzucał kamieniami do 
Brytyjczyków, przewracał ich wozy, 
z których musieli wysiadać i potrza
skał szyby kamieniami w gmachu głó
wnej administracji brytyjskiej-

Londyn. — Prasa brytyjska zajmu
je się rozruchami niemieckimi w Za
głębiu Ruhry i przyznaje, że skiero
wanie ich przeciw Brytyjczykom było 
dziełem żywiołów hitlerowskich cieszą
cych się wśród mas wielkimi w’pływa- 
mi. Jeżeli chodzi o rozdział żywności, 
to jest cn dziś w ręku Niemców* sa
mych. To też władze brytyjskie poz-

Wyjazd pociągu repatriantów 
po niefortunnych i smutnych przygodach
Szal w obozie „Gazety Polskiej 

za ujawnienie owych smutnych przygód

Gdyby nie ,. X a r o d o w i e c * > poeiąg 
zapewne jeszcze nie byłby wyjechał

Z kół repatrlantdxv xv. pociągu, który 
został zatrzymany na granicy i zaxxtó- 
cony do Metzu, „Narodoxviec” otrzymał 
dwie korespondencje, które miał obowią
zek zamieścić jako pismo broniące wy
chodźców przede xvszystkim, a nie urzęd- 
nikóxv czy użytkowników dzisiejszego sy
stemu. Korespondencje były spokojne, 
rzeczowe, nikomu krzj*wdy nie wyrządza
ły, a skarżyły się -tylko na napotkaną nie
dolę.

Gdyby jednak nie „Narodoxviec”, nikt 
nie byłby się o niczym doxviedział. I fakt 
ten dcproxvadzil do szału obóz paryskiej 
.Gazety Polskiej”, który xvidoeznie sądzi, 
że wj’starczy zapakować repatriantów do 
pociągu, a potem nikt nie potrzebuje czy 
nawet nie ma prawa opiekować się reemi
grantami. VV przysłanym nam sprosto
waniu ani słowa xvspółczucia dla reemi
grantów. Za to xv „Gazecie Polskiej” w 
kilku numerach pełno napaści, fałszów i 
klamstxx- oraz oszczerstw na „Narodoxv- 
ca” i na tych biednych robotników, któ
rzy się w „Narodowca” użalili na los, jaki 
ich spotkał.

Mimo, że korespondent nasz pisał, że 
pociąg naxvrócłł>' władze amerykańskie, 
i żalił się na brak poważania dla rządu 
polskiego i jego przedstawicieli, co wszy
stko było xx’ydrukoxvane w „Narodowcu”, 
— „Gazeta Polska” dopuszcza się jak 
zwykle nikczemnego fałszu i kłamstwa 
pisząc, że „Narodoxviec” , rzekomo „nie 
znalazł ani jednego słowa oburzenia wo
bec tych, którzy przez krzywdzącą de
cyzję stali się jedynynri sprawcami nie
doli setek naszych rodaków”.

Tymczasem „Gazeta Polska” ogłasza, 
te pbeiąg z reemigrantami ma odjechać 
w sobotę do Kraju z opóźnieniem prze-

szło dwóch tygodni. Znidazły się więc 
drogi i środki ,by pokonać trudności, i z 
pewnością można było je także przedtem 
przexvidziec- j pokonać, nie narażając re
emigrantów na niedolę.

Można ubolexvać i obrażać się nawet 
na władze amerykańskie, ale Adam Mic
kiewicz uczy, że jeżeli się coś nie udaje, 
należy przede xvszystkim szukać winy xv 
sobie. Tego naturalnie nie umieją robić 
ci, którzy ani słoxva xvspółczucia nie zna
leźli dla dotkniętych niedolą reemigran
tów.

A tymczasem „Narodoxviec” stxxierdzil 
już kilka tygodni temu, że polska ekipa 
narciarska xvyriana do Chamonix nie u- 
zyskała u władz polskich wr Paryżu pie
niędzy na drogę powrotną i pojechała 
„na gapę”. Amerykanie przewieźli Ich za 
darmo, a Czesi bjliby ich zatrz^unali, 
gdyby przypadkiem w pociągu nie był się 
znalazł min. Modzelewski, który sprawę 
załatwił.

Prasa krajoxxa doniosła także, że pol
skie więźniarki z Ravensbrueck zawezwa
ne na świadków w procesie w Norymber
dze utknęły kilkakrotnie, bo odnośne wła
dze polskie nie zajęły się nimi dostatecz
nie i xvięźnlarki nie miały pieniędzy na 
drogę powrotną.

Że Amerykanom się to wysyłanie oby
wateli polskich na gapę zagranicę i obo
jętność xvładz polskich sprzykrzyły nad 
tym można ubolewać, ale faktem jest, źe 
w sprawie przejazdów zaxvarli z Francją 
i Czechosłowacją noxvą umowę, którą po
winni byli znać ci, którzy są odpowie
dzialni za wysyłkę reemigrantów. Na
szym zdaniem nie spełnili oni xx1ęc swo
jego obowiązku, ale „Narodowiec” go 
spełnił!

Sytuacja powodziowa w Polsce
Warszawa. — Sytuacja na Wiśle i 

Odrze uległa znacznej poprawie, wo
dy opadają, niebezpieczeństwo minę
ło. Zator pod Zakroczymem ruszył i lo
dy spływają w dół rzeki.

Sytuacja groźna jest na Warcie, 
gdzie dwa zatory pod Skwierczyną i 
Świerkociną powodują rozlew wód. 
Także na Noteci powitał zator, który 
saperzy starają się rozbić materiała
mi wybuchowymi.* " r*

Warszawa. — Pod przewodnictwem 
prem. Cyrankiewicza, ministrowie Dą
browski i Minc odbyli konferencję na 

• temat pomocy powodzianom przez rząd 
i społeczeństwo-

Zostało otwarte specjalne konto wr 
P.K.O. I. - 4840, na które mogą być 
kierowane wszystkie składki na pomoc

Zginęło 35 osób i 8 saperów
Nieuwzględniono jednak w tych cy- wszystkim w dziedzinie żywności. M.
trach terenów, do których nie zdoła-

dla powodzian.
*

no dotrzeć. Straty w inwentarzu są 
bardzo duże i idą jedynie według do
tychczas przeprowadzonej rejestracji 
w tysiące. W jednym tylko wojewódz
twie zostało zalanych 37,100 ha grun
tów ornych i łąk. Rząd wyasygnował 
100 milionów zł. dla naprawy wyrzą
dzonych szkód.

Sytuacja na Wiśle została całkowicie 
opanowana. Zator w Zakroczymie 
zmniejszył się w czwartek do 4 km- a 
w piątek począł spływać, woda opadła 
o 2 metry. Bug i Narew są już zupełnie 
wólne od kry. Lód na Odrze dolnej sto
pniał o 25 cm. Komunikacja z Berli
nem przerwana z pow-odu wylewni O- 
dry na stronę Niemiec.

W czasie akcji ratowniczej zginęło

in. robotnicy Żyrardowa zaofiarowali

Warszawa. — Powódź dotknęła do'* 
tychczas bezpośrednio 50 tys. osób. 
Wypadków śmierci zanotowano 55.

18 ton kaszy i cały przydział chleba, 
robotnicy fabryki w Chodakowie 200 
tys. zł., robotnicy w Urszycach 150 
tys. zł., cech piekarzy 15 ton chleba, 
Zw. transportowców 100 tys. zł-, ••pra
cownicy skarbowi 200 tys. zł., KCZZ. 
200 tys. zł., „Społem” zadeklarowało 
towary wartości 2 milionów zł.

W Sochaczewie koło Warszawy za
improwizowano schronisko dla dzieci i 
młodzieży z terenu woj. warszawskie
go, dotkniętych powodzią.

Wszystkie zagraniczne organizacje 
pomocy, które utworzyły w lutym br. 
t. zw. „Radę Zagrań. Tow- Charyta
tywnych w Polsce” pośpieszyły ludno
ści z pomocą .M. in. dyrektor organi
zacji szwedzkich działających na tere
nie Polski zobowiązał się dostarczyć 
całkowite wyżywienie dla 100 dzieci w

8 saperów; 4 zostało rannych. Akcja 
pomocy powodzianom ze strony spd- _ _
lecą, ństwa rozbija się dalej,.- przede t Sochaczewie na przeciąg 2 tygodni.

w Zagłębiu Ruhry
W Dyseldorfie zniszczono samochody bry
tyjskie i wybito szyby w gmachu brytyjskiej
administracji W Zagłębiu Ruhry zastraj
kowało pół miliona pracowników Siły
okupacyjne brytyjskie w stałym pogotowiu

wolily na manifestacje, myśląc, że mo
gą one wesprzeć politykę Bevina. — 
Rzeczywistość okazała się inną i przy
znała raczej słuszność tym, którzy 
przestrzegają przed ufnością w poko- 
kojowość mas niemieckich, które daw
ne zapomniały o losie, jaki zgotowały 
w Europie, i że braki żywnościowe są 
dziś we Francji a nawet w Anglii, a 
głód panuje w Polsce, Jugosławii i wie
lu okolicach Rosji a nietylko w Niem
czech, gdzie jest lepiej niż gdzieindziej.

Uważa jednak, że ma się do czynie
nia z sabotażem.

Skutki tragicznej 
katastrofy w kopalni 
Wydobyto zwłoki 33 górników, 

a na uratowanie 7B-u nie ma 
nadziei

Centralia. — Akcja ratownicza dała 
w wyniku dwudniowych prac ostate
czny obraz katastrofy, która się zda
rzyła w kopalin węgla w Centralia 
(Stany Zjednoczone).

Zwłok wydobyto razem 33 a do tej 
pory nie zdołano dotrzeć do 78-u gór
ników. Na uratowanie ich nie ma już 
obecnie nadziei.

Należy się liczyć, że katastrofa ta 
pochłonęła 111 istnień ludzkich, 13 
znajduje się w szpitalu a około trzy
dziestu odniosło lżejsze obrażenia-

Akcja ratownicza nie ustaje.

Sprawy reparacji i organizacji politycznej 
Niemiec na martwym punkcie

Brytyjski oficer sztabowy stwier
dził. że codziennie z Bremy do Zagł. 
Ruhry odchodzi 5-6 tys. ton zboża, a- 
le dociera tylko 4 - 5 tys. ton, co czyni 
miesięczną stratę 30 tys. ton zboża.

Gdzie i jak to zboże ginie z transpor
tów, będących w rękach Niemców', nie 
może on wyjaśnić.

Moskwa. — Konferencja 4-ch mini- 20, przekazanie na reparacje zakła- 
strów spraw zagr. nie zrobiła w dniu dów przemysłowych zbędnych dla go- 
wczorajszym widocznych postępów. — spodarki niemieckiej i pobieranie od- 
Każda wniesiona sprawra grzęzła na szkodowań z bieżącej produkcji.

* " Napotkało to na sprzeciwy ze strony
Bevina i Marshalla i ostatecznie ode-

martwym punkcie.
Najbardziej ożywiona dyskusja wy

wiązała się przy sprawach reparacyj 
i organizacji politycznej Niemiec.

Min. Mołotow nalegał na oznaczenie 
wysokości sum reparacyjnych, termi
nu ich spłaty, nieprzektaczającego lat

Parlament francuski odroczył się na miesiąc
Paryż. — Obradując nieomal do go-I urządzenie „Messageries Hachette1

słano sprawę do dalszego opracowania * 
4-ch zastępców.

W sprawie organizacji politycznej 
Niemiec wspólne stanowisko Francji, 
W.Brytanii i Ameryki nazwał min. Mo
łotow rozczłonkowaniem Niemiec- 1

Ta sprawa również została odesłaną, 
i do rozpatrzenia.

dżiny trzeciej nad ranem parlament! która przed wojną miała monopol na 
załatwiał ostatecznie cały szereg ustaw | rozprowadzanie gazet.
jak np. rozszerzenie na urzędników7 Parlament po przemówieniu premie-
planu Bezpieczeństwa Socjalnego, prze
dłużenie ustawy o najmie mieszkań, o- 
stateczne uchwalenie projektów finan
sowych itd-

Projekt złożony przez komunistów i 
socjalistów, by jedno przedsiębiorstwo1

Parlament po przemówieniu premie-
ra Ramadiera, który bronił polityki 
rządu w sprawie cen i zarobków u- 
chwalil jednomyślnie ustalenie mini
mum egzystencji w Paryżu na 7.000
fr. za 48 - godzinny .czas pracy.

Qbra.dy zakończono o 2-giej 55 min. 
pod kontrolą państwa zajmowało się podjęte zostały w sobotę rańo celem

Projekt amerykański w O.Z.N. 
w sprawie bezpieczeństwa 

na Bałkanach
NOWY JORK. — Senator Austin na Ka

dzie Bezpieczeństwa OZN wniósł projekt u- 
txvorzenia stałej Komisji OZN dla Bałkanów 
xv celu zapobieżenia powikłaniom tam gro
żącym. Oświadczył on, że pomoc dla Grecji 
i Turcji jest przyjściem z pomocą chwilową 
dla OZN, która poxvinna objąć opiekę nad 
tymi krajami.

Austin oświadczył, że dla Stanów Zjedn. 
jest obojętny system f kierunek polityczny 
taflach krajów o ile system ten jest przyjęty

rozprowadzaniem gazet odrzucono 23§ załatwienia reszty porządku dziennę* dobrowolnie ** a nie narzucony. *
Delegat sowiecki Gromyko zaprotestowałgłęsami przeciw 227, tak. samo 238 go, poczym parlament odroczył się do 

gł. przeciw 228, by skonfiskować cąłe 29-go kwietnia. przeeixv wniesieniu tego projektu, lecż jego 
protest został odrzucony. '

Admirał Laborde skazany 
na karę śmierci

PARYŻ. — Przed sądem xv Wersalu toczyłWalki w Paragwaju trwają
_ ** ■ się w ostatnich dwóch dniach proces prre-Jest to 15-ta rewolacja w okr<*sie 15-tii lat ; ciwko admirałowi Laborde, oskarżonemu o

Rio de Janeiro. — 27 marca br. wła
dze brazylijskie internowały majora 
Aguirre Cezara jednego z inicjatorów 
rewolucji w Paragwaju, zorganizowa
nego przed trzema tygodniami w Con
ception.

Major Aguirre przybył do Rio de 
Janeiro jako pierwszy wysłannik ze 
strony rewolucjonistów. Nie miał on 
paszportu i przybył w celu znalezienia 
pomocy dla powstańców. Tymczasem 
radio powstańców paragwajskich z 
Concepcion oświadczyło: „Pierwsze 
ruchy wielkiej ofensywy w kierunku 
na stolicę rozpoczęły się”.

Linia lotnicza brazylijska podała do 
wiadomości, iż wszystkie loty z Brazy
lii do stolicy Paragwaju zostały za
wieszone-

Miasto Concepcion, które jest czwar-

tym miastem w Pąragwaju i liczy 
15.000 mieszkańców, od 7 marca znaj
duje się w rękach oddziałów powstań
czych.

W stolicji Brazylii uważa się odwo
łanie stanu wojennego w Paragwaju 
wprowadzonego 18 marca br. przez 
Prezydenta Higino Morigino jako chęć 
naprawienia błędu strategicznego. O- 
głoszenie bowiem stanu wojennego da
ło rewolucjonistom tytuł do uważania 
ich w krajach sąsiednich jako komba
tantów.

Z oficjalnych komunikatów z jednej 
i drugiej strony wynika, iż w Para
gwaju sytuacja przedstawia się bardzo 
nie jasno. Od 1932 roku, jest to już 
15-ta rewolucja. 13-ta rewolucja była 
uwieńczona powodzeniem.

zatopienie podczas 
wojny floty francu
skiej, stojącej na wo
dach Toulonu oraz o 
współpracę z xxto- 
giem.

Wśród oskarżonych 
wymienia się nazwi
ska : kontradmirała 
Pothuau, kapitanów 
fregat Du Garreau i 
Blouet, inżyniera ma
rynarki Joly i innych.

Admirał Laborde 
był odpow iedzialny za 
losy 19 jednostek 
francuskiej floty, w-
Toulonie, xx7 czym 

statki takie jak: pancernik „Strasburg”, 
pięć okrętóxv liniowych, jeden lotniskowiec, 
10 kontrtorpedowcóxv, 2 torpedowce i na
stępnie 135 różnych okrętóxx7 pomocniczych 
i towarzyszących.

Admirał Laborde skazany został obecnie 
za xvszystkie sxvoje czyny na karę śmierci.

Ukraińcy zastrzelili gen. Świerczewskiego
WARSZAWA. — Nadeszła wiadomość: o 

śmierci xv dn. 28. III. br. podczas pełnienia 
obowiązkóxv shiżboxx*ych, gen. Karola Świer
czewskiego, n-go wiceministra Obrony Na
rodowej.

Gen. Karol Świerczewski — jak ogłoszo
no urzędowo — został zastrzelony z zasadz
ki przez bandę ukraińską w pobliżu Sano
ka, podczas przeproxvadzanla inspekcji tego 
terenu.

Zwłoki gen. Sxvierczew’skiego przewiezione 
zostały samolotem do Warszaxxy.

Gen. Karol Świerczewski urodził się 22. II. 
1897 r. w Warszawie w rodzinie robotniczej. 
Pracować zaczął w fabryce xv roku 1909 ro
ku, a w 1915 r. został wraz z fabryką ewa
kuowany do Rosji.

W 1917 r. opowiedział się po stronie re
wolucji i walczył na Ukrainie. Po ukończo
nej wojny domowej pozostał w szeregach 
„Czerwonej armii” i ukończył ,.Akademię 
wojskową im. Frunzego”.

W* roku 1936 wyjechał do Hiszpanii, gdzie 
pod pseudonimem gen. W’altera objął do
wództwo 14 Brygady francuskiej, następnie 
dowództwo 35 d^x*. międzynarodowej.

W roku 1948 objął dowództwo 1-szej armii 
polskiej w Rosji i prowadził ją aż do Lubli
na. Następnie.objął dowództwo II-giej armii 
polskiej, walczącej na południowym skrzy
dle i prowadził ją zwycięsko przez Dolny 
Śląsk aż pod Pragę czeską, wspierając ar
mię walczącą o Berlin.

Nowe akty terrorystów
w Palestynie

Tel-Aviv. — Dwóch terrorystów 
skich ostrzelało wczoraj detektywa 
sklej, policji.

Napastnicy 
ostrzegawcze, 
licy.

Komunikat

rzucili najpierw dwie

żydow- 
brytyj-

bomby
by usunąć przechodniów z u-

oficjalny mówi: 2 samochody
policyjne zostały zaatakowane w pobliżu
kwatery głównej policji, gdy przybywający 
policjanci zamiereali zsiąść, by wejść do 
gmachu policji.

W tym czasie terroryści rzucili bombę i 
otwarli ogień z broni małego kalibru.

Jedęn z policjantów został ranny, świad
kowie twierdzą, iż widzieli uciekającyoi 
trzech żydów.

Nowy ambasador 
amerykański w Polsce

Waszyngton. — Prezydent Truman 
zamianował na stanowisko ambasado
ra Stanów Zjednoczonych w Polsce, 
Stantono Griffis, bankiera z Nowego 
Jorku, w miejsce dotychczasowego 
ambasadora Artura Bliss Lane.

Jerozolima. — Członkowie „Irgun Zwei 
Leumi” przebrani za Arabów* wybuchem 
bomby przecięli rurociąg naftowy należący

Wiadomości krótkie
PARYŻ. — Wysoki Komisarz Francji w 

Indochinach M. Ballaert wyjechał do Saigo- 
। nu.

KONSTANTYNA. — Francuski minister 
Wychoxvania M. Naegelon, udając się do A- 
fryki północnej, w toxvarzystxvie gubernato
ra Algieru, przybył do Konstantyny.

BASTIA (Korsyka). — Wścieklizna psóxv 
szaleje na Korsyce. Wiele osób jest pokąsa
nych. Prefekt Korsyki podjął niezbędne za
rządzenia.

RZYM. — Od 7—14 kwietnia br. odbędą 
się xv Rzymie t.z. „Dni studentów” w ra
mach „Pax Romana”. Każdy kraj należący 
do tej organizacji studentów katolickich bę
dzie mógł xvyslac 5 delegatoxv.

RZYM. — W dniu 29 marca br. odbyxva 
się xv stolicy Włoch półgodzinny strajk ge
neralny na znak protestu przeciwko zwię
kszeniu kosztów życia.

RZYM. — Włochy spodziexxają się nawią
zania xv najbliższym czasie normalnych sto
sunków dyplomatycznych z Abisynią, gdzie 
żyje jeszcze 7.000 Włochów.

LIZBONA. — Królowa belgijska Elżbieta 
opuściła Lizbonę, udając się do Belgii po wi
zycie u swojej córki, okskrólowej W och, 
Marie-Jose. \

FRANKFURT. — Pierxxsza grupa uchodż- 
cóxv argentyńskich, licząca 1.500 osób, bę
dzie mogła być repatriowana z terenu Nie
miec xx’ czasie maja br.

DENVER (Kolorado). — Zmarł w wieku 
114 lat Max Motel Cohen, urodzony w Ro-—iviutt-i v/uncii, urouzonv w Ko 

do , Jrac-Petroleum Company”. Sabotaż wy- | sji, który był kurierem u cara Mikołaja I.
konany został mianowicie na północnym

Przemówienie prokuratorów 
w procesie Hoessa

Warszawa. — Prokuratorzy w przemó
wieniach, które sprawiły głębokie wrażenie, 
przedstawili wyniki procesu, który odsłonił 
zbrodnie niebywałe w dziejach sądownictwa.

Prokurator zażądał kary śmierci dla 
Hoessa.

skraju Haify, w miejscu, gdze się rurociąg 
kończy. Pożar, jaki następnie wywołali sa- 
botażyścl oświetlił cały port

Jest to trzeci zamach sabotażystów żydow
skich w tym miesiącu, wykonany z powo
dzeniem pod okiem władz angielskich na ru
rociąg naftowy.

e •
W Tel-Avivie żydowski polięjant Mordecai 

Berger, liczący lat 40, współpracujący przed 
6 laty z brytyjską policją śledczą, napadnię
ty został przez 7 żydów j tak zbity, iż w 4 
godziny zmarł w szpitalu. Terroryści żydow
scy podejrzewali* go'o dalszą współpracę z 
Anglikami.

RlO-de-JANEIRO. — W czasie xx’ybuchxi 
na statku, który kursował pomiędzy Rio-de- 
Janeiro a Miteroi, 35 pasażeróxx- odniosło ra
ny. Eksplozja zdarzyła się w porcie pod 
Santos Dumont. Na statku było 250 pasaże- 
róxx\

WASZYNGTON. — Senat amerykański 
zatwierdził nominację Lucjusza Claya na sta- 
noxxlsko naczelnego dowódcy amerykańskich 
sił wojskowych w Europie" i przyznał mu 
pełny stopień generalski.

NOWY JORK. — Generał Mac-Arthur 
miał jakoby otrzymać z Waszyngtonu in
strukcje, upoważniające go do przeproxya- 
dzenia rewizji Konstytucji japońskiej w naj
bliższych d^óch latach, . 1



Ciosy Czytelników

„Czy to jest możliwe ?”
( Art u kul dyskusyjny)

Komuniści skarżą sią na antykomuniz Mimocko<U*m

*Ł wielką uwagą czytam artykuły dysku
syjne w sprawie większego zjednoczenia 
Emigracji.

Jestem czytelnikiem „Narodowca” od roku 
1929 z wyjątkiem przerwy wojennej. Chciał- 
bym też coś przytoczyć o tej jedności.

Stale się mówi i plsze o jedności, ale jest 
to wszystko, jak ten wiatr co wieje, i nie 
przynosi żadnych owoców. Przeciwnie rozbi
ja się to wychodztwo nawet więcej.

Będąą obecnym na zebraniu sprawozdaw
czym O.P.O., nie będę wymieniał wszystkie
go co tam było mówione, ale warto przyto
czyć, jakie słyszałem słowa z trybuny wypo
wiedziane przez jakiegoś prezesa okręgowe
go, którego osobiście nie znam, a który wła
śnie należy do tej świeżo stworzonej „de
mokracji”.

Powiedział słowa nie do uwierzenia, „Miko
łajczyk prezes P.8.L. powinien być powieszo
ny” ,.A z jakiego powodu to napewne już 
nam jest znane”, bo jest starym działaczem 
starej organizacji 1 nie może się pogodzić z 
tym, co mu sumienie nie pozwala, co narzuca 
Polsce obecna demokracja. Także my człon
kowie starych organizacyj nie możemy się z 
tym pogodzić jeżeli jedni chcą.drugich wie
szać, jeżeli się nie należy tam, gdzie oni chcą. 
W ten sposób zjednoczenie nie jest możliwe, 
a natomiast następuje rozbijanie wychodz-
twa. Zdaje mi się, że w O.P.O. nie zawsze
stosują się podług swego statutu. Jeżeli ta
kie rzeczy się uprawia, 
możemy zjednoczyć!

to jakżeż my się

Przecież my rezerwiści i byli -wojskowi u- 
rządzaliśmy zbiórkę na Ziemie Odzyskane i 
dla Polski złożyliśmy pierw swą ofiarę aniże
li Rada Narodowa. Zamiast uznać nasze do
bre chęci, z imienia i nazwiska za zdrajców 
Ojczyzny nas poczytano, że to nie chcemy nic 
dać dla Polski. To tego, to owego nie wolno 
nam czynić, bo to nie jest demokratyczne. A 
przecież ofiary nie wydziera się siłą. Jest 
to ofiara dobrowolna. W dodatku nie każdy 
robotnik może opłacać w kilku miejscach, 
bo dziś warunki też nie pozwolą. Ale to jest 
tylko nienawiść, bo się im nie udało wpłynąć 
na nas.

Myśmy najwięcej ofiarowali dla swej Oj
czyzny i jesteśmy prawdziwymi Polakami. 
Ani jednego nie ma zdrajcy lub takiego, co 
by współpracował z Niemcami. A wśród 
tych, co na nas wymyślają są tacy, którzy | 
inaczej mówili niż dziś o Polsce. W ten spo-1

sób nie przyjdziemy do celu i do jedności, 
jeżeli będziemy jedni drugich wieszać.

Jest naszym obowiązkiem bronić naszej 
ukochanej Ojczyzny i jej granic 1 żądamy 
Polski prawdziwie wolnej i demokratycznej 
wraz z Ziemiami Odzyskanymi i granicą na 
Odrze i Nysie. Bo o to walczyliśmy jak i na
si synowie na wszystkich frontach świata. 
A jeśli zajdzie potrzeba będziemy walczyć, 
choć do ostatniej kropli krwi.

Kontowicz Józef
Homecourt (M. et M.)

W Belgii komuniści ustąpili z rządu 
utworzonego przez socjalistów i chrze
ścijańskich demokratów. We Francji 
ujawniła się różnica zdań w sprawie In- 
dochin, co doprowadziło do tego, że co- 
prawda ministrowie komiunistyczni 
głosowali za rządem, ale cała Partia 
Komunistyczna wstrzymała się od u- 
dziahi w głosowaniu w sprawie wotum 
ufności ula rządu.

Do faktów tych dochodzi polityka 
Trumana, która budzi pewne nadzieje

„Swoboda informowania i wolność prasy $9 
zasadniczymi warunkami pokoju światowego”

Maszyngton. William Benton, podsekre
tarz w amerykańskim ministerstwie Spraw 
Wewnętrznych, oświadczył na ostatn.ej kon
ferencji prasowej, iż „swoboda w wymianie 
informacyj jest koniecznością życiową dla 
pokoju” i dodał, iż „Stany Zjednoczone uwa
żają uzyskanie tej wolności, jako jeden z 
Ich podstawowych ideałów..."

Benton przeciwstawił teoriom amerykań
skim teorie sowieckie i podkreślił, iż swobo
da, jaką ma prasa w Stanach Zjednoczo
nych, pozwala na krytykę słabych punktów 
każdego systemu w polityce wewnętrznej, go
spodarczej i społecznej Ameryki.

„W pewnych krajach jak w Rosji — mó
wił — środki łączności z masami są teore
tycznie w służbie narodu, działającego przez 
swego pośrednika-państwo”, oświadczył Ben
ton.

„W innych zaś krajach, mianowicie w A- 
meryce środki łączności z masami są teo
retycznie w służbie narodu, działającego za 
pośrednictwem prywatnych właścicieli. A w 
bardzo wielu krajach istnieją różne kompro
misy pomiędzy własnością państwa i wła
snością prywatną”.

Benton dodał, iż narody nie dojdą jeszcze 
prawdopodobnie do zgody w najbliższej przy-

TOKIO. — W czasie posiedzenia Komisji 
wyborczej \> Parlamencie japońskim doszło 
do walki, w czasie kfórej dwóch posłów ja
pońskich odniosło lekkie obrażenia.

Spisek przeciwko trzem państwom 
Ameryki Łacińskiej

Waszyngton- — Rzecznik dyploma
tyczny amerykański podał do wiado
mości, iż Stany Zjednoczone są poin
formowane o spisku, jaki planowały 
dwa państwa Ameryki Południowej 
przeciwko Kostaryce, Hondurasowi i 
Nikaragui. Te trzy państwa Ameryki 
środkowej dostarczyły Departamen
towi Stanu Ameryki Północnej mate
riałów, podając szczegóły spisku.

Departament Stanu odmawia dal
szych wyjaśnień na ten temat, ale 
wiadomo, iż trzy wspomniane rządy 
doręczyły noty przez swych ambasa-

dorów na ręce podsekretarza Stanu 
Achesona w ubiegłą sobotę.

szłości w sprawie uregulowania w sposób 
jednolity środków służących do komuniko
wania się z masami. Wreszcie Benton o- 
świadczył. Iż Stany Zjednoczone nie usiłują 
ustalać takiego jednolitego systemu.

Benton szczególnie ostro krytykował kra
je, które pragną „wznieść mur pomiędzy 
sobą i resztą świata, oraz wykonywać ścisłą 
kontrolę nad wszelkimi imformacjaml, dzię
ki czemu ich obywatele urabiają sobie poglą
dy o świecie przyjmując jako jedyną opinię 
o wydarzeniach to, co narzucono im na pod
stawie oświadczeń oficjalnych”.

Benton skarżył się, że w ten sposób poda- 
je się masom stronnicze i wrogie materia
ły informacyjne o Innych krajach, a równo
cześnie rządy tych narodów ukrywają fakty 
i wiadomości, któreby mogły przyczynić się 
do przyjaźni i wzajemnego zrozumienia. "

„W dziedzinie wewTiętrznej taka polityka 
jest już wystarczająco zła", powiedział Ben
ton. „Ale skoro ta polityka jest przeznaczo
na na wywóz i przystosowana do propagandy 
w innych krajach, to jej złe następstwa są 
jasne”.
. „Departament Stanu bada obecnie możli
wości programu i podjęcia rozmów , dwu
stronnych z krajami zagranicznymi odno
śnie programu, mającego na celu wprowa
dzenie serii zarządzeń, któreby umożliwiły 
swobodę informacyj. Jesteśmy zdecydowani 
w najbliższych latach dokonać prawdziwego 
postępu w zakresie zniesienia wszelkich prze
szkód na drodze do wolności informacyj. Bę
dziemy dążyć do tego celu dzięki rozmo
wom wielostropnym i dwustronnym. Przy 
pomocy tych środków spodziewamy się roz
winąć szacimek jeszcze większy wśród naro
dów poprzez wrprowadzanie w życie swobody 
informacji i wolności prasy'/.

w kołach skrajnej prawicy wszystkich 
krajów, a wśród komunistów wrażenia 
wzmagających się prądów antykomu
nistycznych.

Sytuacją tą z punktu widzenia fran
cuskiego zajął się główny organ Partii 
Komunistycznej „Humanitć”, który pi- 
tze m. ul:

„Biuro polityczne Partii Komunistycznej 
utwierdziło list o ustąpieniu posłów komu
nistycznych, członków Komisji Badawczej w 
sprawie wydarzeń od r. 1933 — 1945”.

„Fakt, że Komisja Badawcza, wybrawszy 
prezesem generała Jolnville, byłego szefa 
sztabu F.F.L 1 posła komunistycznego pod
dała rewizji tę uchwałę, by usunąć przed
stawiciela Partii Komunistycznej z prezy- 
edum, jest manifestacją antykomunistyczną 
w szeregu manifestacji, które trzeba złożyć 
pot' sąd Kraju”.

..Antykomunlzm, z którego powstała poli
tyka kapitulacji w Monachium, zdrada z 
cze wca 1940 I nieszczęścia Francji, popisuje 
si$ w dalszym ciągu”.

antykomunlzmu I gwałcąc wolę ludu 
nie dopuszczono do przewodnictwa w rządzie 
Maurycego Thore za, kandydata najsilniej
szej partii Francji”.

„Z antykoraunłzmu nie dopuszczono do 
przewodnictwa w Radzie Republiki Jerzego 
Marrane na rzecz kandydata M.R.P.”.

„Z antykonnmizmu nie wybrano codopiero 
do przewodnictwa Rady Republiki Henryka 
Martela, którego dwaj synowie polegli śmier
cią bohaterską, aby żyła Francja”.

Powołując się na powyższe fakty. Biuro 
Polityczne Partii Komunistycznej widzi w 
nich dowód tworzących się koalicyj, by nie 
dopuścić Kandydatów komunistycznych do 
pewnych urzędów, I upatruje w nich niebez
pieczeństwo dla Francji i dla Republiki.

dowym grupują się z jednej strony si
ty komunistyczne, z drugiej ich prze
ciwnicy. Jedni posądzają drugich o 
chęć uzyskania przewagi i usprawiedli
wiają swoją taktykę koniecznością 
przeciwstawienia się powadze.

A ponieważ zagadnienia polityki we
wnętrznej i zewnętrznej łączą się wię
cej niż kiedykolwiek, więc od wyniku 
rozgrywki między Sowietami a Stana 
mi Zjednoczonymi zależeć będzie także 
w dużej mierze rozwój polityki we
wnętrznej w niektórych krajach euro
pejskich.

Jugosławia wzywa pomocy 
żywnościowej

Stany Zjednoczone i W, Brytania 
odmawiają

LONDYN. — Jugosławia zwróciła się do 
rządu bryty jakiego o pomoc w żywności war
tości 15 milionów funtów (60 milionów doi.) 
w postaci 0 tys. ton zboża.

Rzecznik rządu brytyjskiego Informował, 
że obecnie w Jugosławii są wjższe racje żyw
nościowe niż w W. Brytanii: 650 fr- w Ju
gosławii dziennic — 415 gr. w IV. Brytanii. 
Poza tjTM Jugosławia posłała do Bułgarii 
20.000 ton i do Albanii 10.000 ton żywności.

/Vneryka odmówiła wysiania żywności do 
Jugosławii i*o raz wióry.

Niewątpliwie zarówno w ż^ciu mię-iticn Qt-pumc zkuuytuu W I ZCTIW

dzynarodowym jak i wewnętrzno-naro-1 rodu.

Prasa amerykańska poza tym wskazuje 
na zestrzelenie lotników amerykańskich 
przez Jugosłowian Okazuje się ponownie, że 
. Narodowiei” miał rację kiedy przestrzegał 
paryską „Ciazetę Polską" i jej siostry w 
kraju przed lżeniem UNRRA, że to może
zemścić się na Polsce i na życiu I zdrowiu na-

Dlaczego Hardy zdradził
pierwszego szefa Ruchu Oporu ?

Paryż. ,Figaro” przeprowadził

Anglosasi zamierzają oddać 
Niemcom 75 statków typn 

„Liberty”
Londyn. — W Londynie potwierdzają wia

domość, że istnieje plan, przewidujący od
danie do dyspozycji Niemców 75 statków a- 
merykańskich typu „Liberty”. Plan obejmu
je obie strefy anglosaskie i prawdopodobnie 
otrzyma uprzednią zgodę obu zainteresowa
nych rządów.

‘ Według tego planu, statki należące do A- 
meryki mają jakoby być przekazane wła
dzom sprawującym kontrolę nad obu połą
czonymi strefami. Statki te miałyby być u- 
żyte dla wykonania planu gospodarczego w 
dziedzinie niemieckiego eksportu i importu 
i byłyby obsługiwane przez marynarzy nie
mieckich, opłacanych w markach niemiec
kich.

Jedyna trudność wydania się stąd, iz we
dług umowy poczdamskiej Niemcom nie 
wolno mieć floty handlowej. Trudność tę za
mierzają Anglosasi ominąć, zatrzymując 
w swych rękach flotę, a używając jedynie 
marynarzy niemieckich dla pracy na tych 
okrętach.

Armia amerykańska przekazuje 
Austriakom pól miliona ubrań

•Wiedeń. — Władze wojskowe amerykań
skie podały 25 marca do wiadomości, iż wię
cej aniżeli pół miliona kompletów ubranio
wych zostanie przekazanych do dyspozycji 
rządu austriackiego.

Wśród darów armii amerykańskiej znaj
dują się płaszcze, kurtki, spodnie, bluzki, 
wełniane czapki i skarpetki.

Wszystkie te sorty będą przekazane Au
striakom po dokonaniu przefarbowania w a- 
merykańskiej strefie okupacyjnej w Wied
niu.

Ile otrzymała Anglia 
lyt. odszkodowań wojennych

*Newy Jork. — Jak doniósł „New York 
Herald”, Bevin poinformował 22 marca br. 
Radę Czterech ministrów obradującą w Mo- 
skwiet iż kwota odszkodowań wojennych, 
jakich żąda W Brytania od Niemiec, nie 
przekracza 106 milionów 280 tys. dolarów.

Odszkodowania te obejmują niektóre u- 
rządzenia przemysłowe, statki i mienie nie
mieckie, które znajdowało się na terenie 
Zjednoczonego Królestwa.

Mienie niemieckie stanowi największą 
część powyższej kwoty. Bevin stwierdził, iż 
sięga ono od 60—S0 milionów dolarów.

W C hicago napad 
na wicekonsiila angielskiego 
NOWY JORK. — We wtorek w ciągu 

dnia pewien osobnik wtargnął do Konsulatu 
brytyjskiego w Chicago, mieszczącego się w 
gmachu na 11 piętrze, w dzielnicy bardzo o- 
żywionej i oddał kilka strzałów rewolwero
wych do urzędnika, który osłaniał wicekon- 
sula W-M. Williamsa.

Zbrodniarz „kulawy i o ostrych rysach 
twarzy” wymknął się szczęśliwie przy po
mocy windy, po czym uciekł na ulicę i zmie
szał* się z tłumem przechodniów.

Kilkudziesięciu detektywów prowadzi po
szukiwania za zbiegiem. Ofiara napadu od
niosła poważne rany.

Szofer autobusu milionerem
Londyn. — Największą sensacją dnia w 

W. Brytanii jest szofer autobusowy z A- 
berdeen p. Edward Cross.

P. Cross grając na polu futbalowym (coś 
w rodzaju loterii) podał bezbłędnie przewi
dziane wyniki 27 spotkań futbalowych Ligi 
brytyjskiej i zdobył premię w wysokości 61 
tys. funtów (30 milionów fr.) za 2 penny 
(tj. 4 fr.). .

Nowy milioner wybiera się z rodzicami na 
urlop do Francji a potem zamierza kupić 
noble farmę.

Spór amerykańsko - rosyjski 
w łonie ..Komisji Ankietowej”

Sofia. — W Komisji Ankietowej O.Z.N. 
doszło do btarcia między delegatami amery
kańskimi a rosyjskimi w sprawie polityki 
bułgarskiej w Macedonii.

Delegat amerykański zarzucił, że Bułgaria 
uprawia podejizaną akcję na tym terenie. 
Rosyjski delegat Ławryszew stanął na stano
wisku, ■ że to są wewnętrzne sprawy Bułga
rii i nie godzi się na ich poruszanie.

8,500.000 dolarów na wybu
dowanie siedziby O. Z. Ń.

Nowy Jork. — John Rockefeller przeka
zał Trygve Lie, czek na 8,500.000 dolarów, 
jako dar słynnego miliardera amerykańskie
go dla O.Z.N., który zamierza w najbliższej 
przyszłości wybudować gmach dla Organiza
cji Narodów Zjednoczonych.

Jak.to już donosiliśmy, siedziba OZN ma

Tylko czwarta część Niemców* 
godziła się wewnętrznie 
na wyrok norymberski

Berlin. — Niemiecki Instytut Socjologicz
ny ogłosił wyniki ankiety, która została 
przeprowadzona wśród różnych warstw spo
łeczeństwa na temat wyroku norymberskie
go na głównych zbrodniarzy wojennych.

Z nadesłanych odpowiedzi wynika, że tyl
ko 26 procent osób wyraziło zadowolenie z 
powodu ukarania winnych, 23 procent o- 
świadczyło I rótko, że wyroki były sprawie- 

' dliwe, natomiast reszta odpowiedzi tyła peł
ną wyburzenia, żałoby i współczucia dla ,<o- 
f.ar Norymberg!”.

Na pytanie, czy wyrok nor)*mberski unie
możliwi wybuch nowej wojny, tylko 19 pro-' 
cent odpowiedziało twierdząco, natomiast 
reszta dała odpowiedź sceptyczną.

być wybudowana we wschodniej części 
wyspu Manhattan, koło Nowego Jorku.

pół-

70.000 jeńców włoskich 
zmarło w niewoli

Rzym. — Minister Obrony Narodowej o-
głosił 27. marca, że ponad 70.000 jeńców 
włoskich zmarijp w niewoli rosyjskiej.

Według danych przytoczonych przez mi
nistra Obrony, z niewoli rosyjskiej wróciło 
12.513 jeńców.

1 <ys. terrorystów • 
w Niemczech

Londyn. — Angielski minister dla spraw 
Niemiec, Hynd, oświadczył podczas obrad 
brytyjskiej Izby Gmin, że liczba osób, które 
należały do niedawno odkrytej na terenie an
gielskiej i amerykańskiej strefy okupacyj
nej Niemiec tajnej organizacji hitlerow
skiej, wynosi 18.900.

Przy końcu maja br. rozpocznle się pro
ces niemieckich terrorystów. Zakończy się 
on prawdopodobnie, według oświadczenia 
ministra, przy końcu bieżącego roku.

ankietę wśród członków Ruchu Oporu, 
na temat, w jaki sposób człowiek ta
ki, jak Hardy po oddaniu szeregu 
wspaniałych usług „Ruchowi” mógł 
dojść do popełnienia zdrady?

Remy Roure, którego działalność w 
Ruchu Oporu znaną jest aż do czasu 
deportowania go do Niemiec i stawia
na jest tuż obok prac Jana Moulin, 
pierwszego reprezentanta gen- de Gaul
le, a zamordowanego przez Niemców 
na skutek zdrady Hardyego, pisze na 
temat zachowania się pułkownika Har
dyego.

„Zasługi Hardyego w Ruchu Oporu 
od samego początku są niezaprzeczal
ne. Pewnego dnia został on zaareszto
wany. Czyżby strach zmęczenia i na
dzieja oszukania Gestapo, czyli myśl 
podwójnej gry, by w ten sposób mieć 
jeszcze większa siłę, wchodziły w ra
chubę?”

„Albo też być może, co również nię 
jest wykluczonym, zwyciężyła w nim 
pokusa władzy, by odsunąć kole
gów, którzy mogliby przeszkadzać mu 
w jego wynoszeniu się coraz wyżej?”

„W tym ostatnim wypadku Hardy 
byłby awanturnikiem. Wydaje mi się 
jasno, iź przed Jean Moulin wydał on 
Niemcom swych kolegów, generała De-

„Na zorganizowanie akcji nie miał 
on więcej czasu przed aresztowaniem 
w Caluire, jak tylko trzy miesiące. 
Jak go znam, nie uczestniczył on w 
żadnej operacji, w którejby miał spo
sobność dania dowodów prawdziwej 
odwagi fizycznej”.

„Jeśli chodzi o mnie, to uważałem 
go za zdrajcę od czasu mego areszto
wania w Caluire. Nie jest rzeczą no
wą, jeżeli stwierdzę, że Hardy był je
dnym spośród nas, któremu Gestapo 
nie założyła kajdanek. Fakt ten jest 
bardzo niepokojącym”.

„Znajdowałem się jeszcze w domu, 
gdy on wyszedł. Uciekł. Miał do prze
bycia plac liczący 50 metrów; wszy
scy zaś policjanci mieli karabiny ma
szynowe. Usłyszałem jedynie dwa lub 
trzy pojedyńcze strzały”.

„Kiedy mi powiedziano, że będę mu- 
siał jechać do Londynu tym samym 
samolotem, co i Hardy, odmówiłem i 
powiedziałem, iż, jeśli Hardy pokaże 
się, zabiję go ze względu na bezpie
czeństwo”.

Wielkopostne 
rozważania

Słóu> nieras u'aijcich płynie rseka, któ
ra się w innych nurtem totylerca — przez 
nie przeziera glqb człowieka, nie zawsze 
jednak wielkość serca.

Wolność.^ odicieczna to fanfara, drą
żeń i pragnień ludów zbieżność... SW 
zda się snifcną? już po carach*.* tatłitefle 
jednak wciąż zależność.

Równość f... Nic było jej, nie będzie po
śród rodzonych nawet braci. Rbżnico by
ły i są wszędzie: biedni, zamożni j boga
ci, zdolni —- nieucy, słabł — silni, źli o- 
raz dobrzy, lenie — pilni.

Jakżeż więc mierzyć wspóWtą miarą 
czlonkóto jednego społeczeństwa!

Ten bohetterem, ów ofiarą, imiy popeł
nia bezeceństwa. Ow spluwa w garście t 
z rozmachem buduje przyszłość wkładem 
pracy — temu rękawy ciążą piachem,, 
lecz lekkie za to są do... płacy.

Jedność upaja swoim brzmieniem, awi- 
duje wspólne dobro, szczęście, a jest u- 
wagi odwróceniem, zręczną dywersją jak 
najczęściej?

Miłość bliźniego — hasło święte, Chry
stusa ziemskiej cel wędrówki — czym 
jest!... Zasłoną i wykrętem, skondenso
waniem... atomówki.

Zgoda we wszystkich brzmi jęsykach 
jak jakaś bajka odrodzenia, jakby nad
ziemskich sfer muzyka — niestety, wciąż 
jest bez znaczenia.

Bo jakżeż -może istnieć zgoda, jdśli mi
łości brak bliźniego, jeśli jest trudno rękę 
podać i w innych -widzieć swych kole
gów, jeśli nienawiść ciągle rośnie na tle 
poglądów, życia stopy, jeżeli mściwość 
bezlitośnie rozlewa wokół się potopem?...

Słów ni era-a ważkich płynie rzeka, któ
ra się w innych nurtem wwierca — przez 
nie przeziera głąb człowieka, nie zawsze 
jednak wielkość serca.

Mówić i słowa czynem stwierdzać 
tego niech ludzkość się nauczy!

'Wówczas pokoju stanie twierdza < zni
knie ciągłych wojen huczek!

Miłość bliźniego — hasło święte, Chry
stusa ziemskiej cel wędrówki — czym 
jest!„. Zasłową i wykrętem, skondenso
waniem... atomówki?

A jednak wierzyć zawsze trzeba, że się 
Królestwo Boże ziści, mimo że świat się 
rozkolebał na swych biegunach niena
wiści, że przyjdzie wreszcie zrozumienie, 
iż nowa wojna — to zagłada, całej ludz
kości wyniszczenie i ostateczne biada... 
biada?

Sławmond

Francja nic uznaje 
za wystarczające tłumaczenia

Bułgarii
Paryż. — Rząd francuski ogłosił komuni

ka* w sprawie zajścia w poselstwie francu
skim w Sofii podczas którego jeden dzienni
karz francuski został pobity a postowi poli
cjant bułgarski groził rewolwerem

Tłumaczeni rządu bułgarskiego są nie wy. 
icarczające — ośwtodcza komunikat fran
cuski I zapowiada dalsze kroki rządu w tej 
sprawie.

Bułgaria, która stara się o przyjęcie w po- 
zet członków O.Z.N. zrobiła tym postępom 

«raniem fatalne wrażenie.

Dwu doskonałych tan 
cerzy murzyńskich 

ze szczepu Taibu (Po 
hidniowa Afryka) w 
ubiorach uroczystych 
wykonuje próbę tań
ca wojennego, który 
zaprodukowali przed 
brytyjską rodziną 

królewską, zwiedzają 
cą Afrykę Pohidn.

(Pboto: Keystone)

lastrain i pułkownika Gastaldo. Być 
może również innych. Nie wiadomo o 
tym. Jedno kłamstwo zasadnicze każę 
przypuszczać popełnienie innych po
dobnych kłamstw0.

„Faktem jest, iż nie wydał swoich 
osobistych przyjaciół, „swego klanu”, 
bo w Ruchu Oporu były Klany. Być 
może wchodził w grę prosty strach?”

Aubrac, który uratował się mimo 
iż był aresztowany lazem z Janem 
Moulin, nie jest przekonany, że Hardy 
był człowiekiem odważnym; widzi w 
nim raczej charakter agenta wywia
du.

Pisze on m. in.:
„W istocie, kiedy się bada stanowis

ko Hardyego od zawieszenia broni t- 
j. od czerwca 1940 roku, stwierdza się, 
iż spędził on conajmniej rok w wię
zieniu francuskim i nic nie wiadomo o 
jakiejś próbie ucieczki z jego strony. 
Co więcej jego rola w organizacji Ó- 
poru, w grupie „Resistance-Fer” była 
przeceniona”.

Sprawa Austrii 
na konferencji moskiewskiej
Moskwa. — Ministrowie Spr. Zagr. rozpa

trywali sprawę walorów niemieckich w Au
strii. Min. Mołotow stanął na stanowisku, że 
wszystkie zakłady powstałe w ostatnich 9-iu 
latach, powinne być usunięte lub oddane 
Rosji.

Projekt ten spotkał się ze sprzeciwami u- 
zasadnionymi tym, że mogło było poderwać 
gospodarczą egzystencję Austrii, ponieważ 
nie wszystkie te zakłady powstały przez 1 dla 
Niemców.

Minister austriacki Gruber wyraził przeko
nanie, że sprawa traktatu dla Austrii będzie 
załatwioną jeszcze ńa tej sesji Konferencji 
Moskiewskiej.

Protestanci i Żydzi włoscy 
przeciw* układom laterańskim

Rzjm. — Szefowie gmin protestanc
kich i żydowskich we Włoszech zapro
testowali formalnie u PrezjTdenta 
Włoch, M. Nicoli przeciwko projektowi 
włączenia paktów laterańskich do no
wej konstytucji włoskiej.

Domagają się oni, wprost przeciw
nie, by w Konstytucji była wzmianka 
o równości wszystkich religij istnieją
cych we Włoszech, podczas gdy układ 
laterański odnosi się do religii katolic
kiej, która jest religią państwową.

Stracono 3*ch dziennikarzy 
czeskich

Praga. — Sąd ludowy akazał na śmierć 
-jzech dziennikarzy czeskich; Alojzego Kri- 
z<-, Antoniego" Koziska i Rudolfa a
3ustawa Doerfela i Emila Sourka" na dłu
goletnie więzienie.

Wymienieni dziennikarze współpracowali
Niemcami w radio i prasie w czasie oku- ‘ 

pacji.
VVyrok przez powieszenie wykonano w 

dwie godziny po zapadnięciu wyroku.

Pola minowe na wodach 
palestyńskich usunięto

La Valette. — Brytyjskie poławiacze min, 
które i-naj.ą swój port macierzysty na Mal
cie, po 6-miesięcznej pracy wzdłuż wybrze
ży palestyriskich, przystąpią niebawem do 
oczyszczania ostatnich pól minowych w śród- 
kowej i wschodniej części Morza śródziem
nego.

Usuwank- min wzdłuż w*ybrzeźa Trypoli- 
tanii podjęłj władze marynarki angielskiej 
'uż w jesieni ubiegłego roku, jednakże ze 
względu na złe warunki atmosferyczne prace 
te mu siały być przerwane.

Próba acieczki jeńców wojen
nych niemieckich i włoskich
Aleksandria. — Przed kilku dniami 20 jeń

ców niemieckich oraz włoskich próbo
wało uciec z obozu w Faiyd w Egipcie. Jest 
to miejscowość położona nad Kanałem Su- 
ezu.

Wszyscy 20 zostali ujęci przez egipską 
żandarmerię wojskową.

207) (Ciąg dalszy)
Niejasne poczucie, że dźwigają na 

swych barkach część i zasługę całego 
narodu, podwaja, potraja siły, narzu
ca zgodność ruchów, doskonałe zgra
nie w walce. Jest ich dwunastu — wal
czą niby jeden. Myślą zbiorowo, uzu
pełniają się wzajem. I choć każdy z ry
cerzy zajęty jest dziś samym sobą, 
zresztą innych jak mężni tu nie ma i 
nie łatwo się wyróżnić — jednak po 
całej armii między Normany i Prowan- 
śalczyki pójdzie hyr o męstwie do
brych, polskich rycerzy.

Nie łatwo jednak myśleć równocze
śnie o zdobyciu sławy i zachowaniu 
żywota. By zdobyć pierwsze, rycerze 
nie dbają o drugie. Wysunąwszy się 
zbyt śmiało naprzód, już są otoczeni, 
obskoczeni w koło. Mimo wysiłków ze
pchnięto ich w stronę wąwozu. Darmo 
rzucają się jak ryba w sieci, waląc na 
oślep straszliwymi biosami. Na miej
sce jednego zrąbanego wyrasta dzie
sięciu. Otoczeni są zewsząd. Już runął 
z konia Nogodzic. Ubit Ludbor Oświę- 
ta. Bluzgając krwią chyli się na kark 
koński gadatliwy Nowina Tarchała- 
Nie miną i dwa pacierze, a zginie po
dobnie reszta...

Głowacz Strzegonia ogląda się na 
braci. Żywi jeszcze, jeszcze walczą. 
Tw’arze mają kamienne, policzki zapa
dłe ze zmęczenia, oczy skryte w cie
niu. Zginą tutaj wszyscy trzej, nie po
wróci żaden do doma, do starego śląs-

'Zofie Koesalt

'POWIEM

kiego dworzyszcza, w poświęcane pro
gi dziadów...

...Trzeba, by wrócił choć jeden... — 
myśli Głowacz odpierając najeżdżają
cego nań napastnika o czarnej diabel
skiej gębie-

...2eby powrócił choć jeden... Więc 
cóż?... Chyba wołać... Ją?...*

Na samą myśl mróz chodzi po koś
ciach.... — wołać ją? Tajemniczą opie
kunkę rodu ? Ojciec zwierzj-ł mu przed
śmiertnie, że trzeba ją wzywać, gdy 
grozi rodowi zagłada, jeno, który woła 
— ginie..-

...Trzeba — myśli Głowacz — chwila 
jest taka, że trzeba...

Zęby mu szczękają z trwogi ale wo
łać do niego należy. On najstarszy. 
Podniósł się w szczemionach, pojrzał. 
Dokoła jedno piekło. Ludzie charczą, 
rzężą, wyją, skruszyli już miecze, to- 
pory, czekany, walczą ze sobą pazura
mi, chwytem pięści. Ale nie ustają. 
Jakby padło na nich zaklęcie, jakby 
mieli walczyć tak w nieskończoność. Z 
góry świeci srebrnie miesiąc.-. Gdzieś 
daleko, nieopisanie daleko, jest pusz
cza rodzima i dom...

— Kiej trzeba, to trzeba... — Z na- 
głjTn postanowieniem Witosław Strze
gonia, zwany Głowaczem, obraca się 
do swoich braci, Zbyluta i Imbrama:

— Będę wołał! Spuścić przyłbice! 
Nie patrzeć!

I przeraźliwym, nieswoim głosem, 
zadarłszy głowę ku niebu, krzyczy po 
trzykroć:

— Strzyga! Strzyga! Strzyga!...

...Nadleciała. Z gwizdem sunąc przez 
powietrze, spadła z nagła. Wśród pu
styni azjatyckiej ujrzeli ją, upiorzycę 
słowiańską.-. Podwójny rząd zębów w 
licu trupim, szponiaste palce, śmiertel
ne szare radno, łysy czerep... Już sia
da na kark najbliższego poganina, u*pi- 
ja się zębami w ciało poprzez stal. Już 
na drugim, trzecim, czwartym... Już 
się mości wolna droga... Dokoła wal
czących pustka... Im zimny pot spływa 
z czoła. Ułomkami mieczów tłuką bez 
opamiętania, nie bacząc, że biią w pró
żnię Jedna myśl- Nie podnieść głowy, 
nie spojrzeć, nie zobaczj*ć jej ponow
nie-...

Nie zobaczą. Już zniknęła. Może je; 
wcale nie było? W miejscu, gdzie bie
lało śmiertelne radno, ślizga się blask 
miesiąca. Może to zwid był tylko? Ależ 
nie, musiała być, bo któż by przechóc 
wyrąbał?...

Trupio bladzi z doznanego lęku i 
wrażenia, rycerze śląscy łączą się z Tu- 
luzanami. I walczą dalej. Lecz Głowa
cza dłoń osłabła. Jak gdyby nie stało 
mu siły, niemrawo podnosi i opuszcza 
miecz. Już dwa razy Zbylut zasłonił 
go przed niechybną śmiercią.

— Ostaw — mruczy Głowacz — o- 
staw, dyć ją wołałem, to mi już trze
ba zemrzeć...

I w tejże chwili, nie odparłszy w po
rę włóczni saraceńskiej, wali się cięż
ko na ziemię..*

Australia powinna przyjąć 
wysiedleńców

Arcybiskup Mannix z Melbourne zwrócił 
się z apelem do rządu i obywateli Australii 
aby nie robili trudności wysiedleńcom z kra
jów europejskich. Przeciwnie, wszyscy ucz- 
cl.Ti wysiedleńcy powinni być z otwartymi 
ramionami przyjmowani przez Australię 
która jest jednym z najmniej zaludnionych 
obszarów i może przyjąć stopniowo kilka 
milionów emigrantów.

Gdy więcej niźli pięćdziesiąt tysię
cy wojowników sułtana poległo śmier
cią najwaleczniejszych, ulubionych 
Prorokowi, gdy Anioł Gabriel zaniósł 
ich dusze do raju, gdzie wśród zwisa-
jących powojów i rozłożystych akacyj 
i wydłużonych cieni, i owoców rozlicz
nych, i miękko usłanych wezgłowi, ii

Przymnsowc lądowanie 
pierwszej próbie, 

12 ludzi załogi wy skoczyło 
rorth Worth (Teksas). — Największy 

bombowiec świata, 6-motorowiec „B-36’. wy
budowany przez konstruktora Hovarda Hu
gues, mus-ał wieczorem 26 marca br. lądo
wać przymusowo w czasie swego pierwsze
go lotu próbnego na skutek zablokowania 
podwozia.

12 ludzi załogi wyskoczyło przy pomocy 
spadochronów. Pilot 1 jego zastępca po wy
czerpaniu paliwa doprowadzili samolot do 
takiego położenia, iż mogli zaryzykować lą
dowanie bez użycia podwozia.

lapońezycy czczą Mac-Art hura 
Tokio. . Generał Mac-Arthur cieszy się 
Japonii czcią, jaką dotychczas oddawano 

esarzowi Miro-H’to. Wielu Japończyków u- 
waża, iż Mac-Arthur zastępuje cesarza i od- 
daje mu cześć jako legalnemu cesarzowi Są 
nawet i tacy, którzy proponują wybudowa
nie katedry na cześć zwycięzcy Japonii na 
miejscu, gdzie Mac-Arthur stanął po raz 
ilerwszy na gruncie japońskim.

W Norwegii nawet ministrowie 
biorą ndzial w zawodach 

narciarskich
Oslo. — 800 funkcjonariuszy wszystkich 

resortów państwowych w Norwegii wzięło u-
dziewic, rówieśnic rozkosznych, zaży- kt6re odbyłvwae będą rozkopmężny sultan^J
udz-Arslan Struchlał 1 cofnął się W gÓ- 'V I Rolnictwa. BraU oni czynny udział w 
ry, niechając bogaty obóz pełen ży- 0-kllometrowym marszu narciarskim.
wności, paszy, koni i bogactw. Latyń Jakkolwiek ministmnn» 
cy zostali panami pola.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Jak ko!wiek ministrowie wykazywali wle- 
e dobrej woli, to jednak musie!) ulec daleko 
nłodszym urzędnikom ze swoich ministerstw. 
Urząd wychowania norweskiego zakwalifi
kował wyniki ministrów jako mierne.
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Rozmaitość cen w Polsce
Dziś; Anfeli wdowy

Jutro: Balbiny p. m.
Pojutrze! Hugona

Oplata ta „Narodowca” wynosi :
ea s mieet^ce 
Ta 6 miesięcy 
te cały rok .

250 Pre.
475 Pre.
800 Fra.

Pocztowe kos to czekowe: C.C. LILLE 16H57

Zamówlenia i wszelkie Hity należy adresować: 
„NARODOWIEC” — L E N 8 (P. de C.)

Warszawa. — W okresie od 1 do 15 lute
go ceny artykułów pierwszej potrzeby nie 
wykazywały większych wahań w porównaniu 
z poprzednim okresem.

Kształtowały się one niejednolicie jeśli 
chodzi o poszczególne województwa. Chleb 
żytni kosztował w Poznaniu 21,50 zł., a w 
Warszawie 30 zł. Cena mąki pszennej 80 
proc, wahała się w granicach od 50 zł. w Lu
blinie do 58 zł. w Kielcach, mąka 70 proc, 
od 60 do 64 zł. Kasza jęczmienna kosztowa
ła 30 zł. we Wrocławiu, a w Lublinie i Rze
szowie 50 zł.

Ziemniaki były najtańsze w Białymstoku

600 zł., a najdroższe w Katowicach 1,050 zł. 
za 100 klg. Mięso wołowe było najtańsze w 
Rzeszowie 160 zł., a najdroższe w Warszawie 
1 Szczecinie 270 zł. Mięso wieprzowe w Rze
szowie kosztowało 220 zł., w Warszawie 300 
zł., w Gdańsku i Szczecinie 320 zł. Masło by
ło najtańsze w Białymstoku 400 zł„ a naj
droższe w Lublinie 550 zł. Jajka kosztowa
ły w Kielcach i Krakowie 20 zł., w Łodzi 1 
Szczecinie 25zł. za sztukę.

Genu skóry podeszwowej wahały się od 
5.500 zł. w Katowicach do 8.000 zł. w Białym
stoku i Rzeszowie. Cena węgla była najniż
sza w Katowicach 1.300 zł. najwyższa w 
Warszawie 7.000 zł. za tonę.

Polacy na obczyźnie 
a granica na Odrze i Nysie

Poznań. — „Polski Związek Zachodni” o-

će/ta OnicL -
30 marca b. r. przypada niedziela 

Pahnowa, która jest ostatnią niedzie
lą W Wielkim Poście.

Nazwa niedzieli Palmowej pochodzi 
stąd, iż wszj’scy wierni katolicy świę
cą palmę na pamiątkę triumfalnego 
•wjazdu Chry stusa do Jerozolimy.

W Polsce gdzie nie ma palm, kato
licy przynoszą w tę niedzielę pęki wie
rzbin)’, t. zw. „bazie”, a we Francji 
święcą katolicy mirtusy i kwiaty.

To odnawianie rok rocznie najdaw
niejszych zwyczajów pierwszych chrze
ścijan ma na celu przy pomnienie wszy- 
stidm, iż kościół katolicki przetrwał 
wszystkie burze wiekowe i prześlado
wania*

Niedziela Palmowa ma ponadto zna
cznie s)Tnboliczne. Tak jak co roku 
ca'ja przy roda obumiera na zimę, by 
znowu wiosną zbudzić się do nowego 
życia, tak cz’owiek nic może zapomi
nać, iż po trudach zimowych, trzeba 
podejmować nową pracę, bo całe na
tura budzi się do nowego życia.

Symbol ten ma jeszcze głębsze zna
czenie. Okres przełamania zimy z wio
sną, to nieustanne odnawianie, jakie 
dokonywuje się na gruzach staiych sił, 
starych społeczeństw-, które po wyczer
paniu, muszą zginąć, lub odejść w 
cień, jeżeli nie mają sil, by dać młode
mu społeczeństwu możność do nowego

Kanał Dunaj - Odra
Koźle. — Z wyjaśnień min. czechosłowac

kich wynika, że punktem wyjścia kanału 
będzie Koźle. Jego trasa pobiegnie przez Mo
rawską Ostrawę do Dejwic. Łączna długość 
kanału będzie wynosić 320 km. a głębokość 
będzie taka, źe pozwoli na przepływ statków

o wyporności od 600 — 1 000 ton. P.ozpoczę- 
cle prac ma być zrealizowane w terminie jak 
najszybszym.

Mleczarstwo na Pomorzu Zachodnim
Szczecin. — Na Pomorzu Zachodnim do

konaną została już inwentaryzacja 244 po- 
memiecKicn zakładów mleczarskich. Z tej 
Hczby iruchomiunych zostało dotychczas 70 
mleczarń. Z tej ogólnej cyfry 46 zakładów to 
okręgowe mleczarnie spółdzielcze. 2 należą 
oo Związku Samopomocy Chłopskiej, 7 mle-

Zjazd Niemcoznawczy w Poznaniu
W Poznaniu odbył się Zjazd Niemcoznaw

czy przy Instytucie Zachodnim przy wspól- 
inicjatywie Zachodniej Agencji Prasowej i 
Polskiego Związku Zachodniego. Wspiił- 
uczestnikairr Zjazdu byli m. in. delegaci In
stytutu Batyckiego 1 śląskiego.

i ..Społem”.
M szechsłowiański park Możnaby muchomić jeszcze dalsze zakła-

Warszawa. — Przed kilku tygodniami po- i <*> mleczarakie, ale w tej chwili nie można 
w’stał projekt założenia Wszechsłowiańskiego -m zabezpieczyć dostaw odpowiedniej ilości 
Parku Narodowego na polach bitwy pod | mleka 
Grunwaldem i Tanenbergiem. Istniejące tam ' •_ • .-z • i « .
mauzoleum Hlndenburga uległoby zburzeniu, ViZBOiWeiue arbitrażu bauełny 
a materiały budowlane, uzyskane z rozbiórki, W Gdyni
zostałyby użyte do stworzenia pomnika Zwy- Gdynia. — Polska w niedługim czade na- 
cięstwa Słowian nad Germanami. : wiąże kontakt z Egiptem, w sprawie dostaw

Spośród różnych projektów jeden przew.1- < bawełny. Punktem przyjmowania bawełny z 
duje zrekonstruowanie wyglądu pola bitwy i Egiptu będzie Gdynia. *'
z roku 1410, inny wybudowanie olbrzymiego ) Obecnie w Gdyni zawarty został z firmą 
amfiteatru, na którym w przyszłości mogły-1 „Bunge” kontrakt, zobowiązujący ją do u- 
by się odbywać uroczystości, związane z o-1 trzymania składu konsygnacyjnego. W clą-

glasza. że większe ośrodki Polonii Zagra- 
nlcCTej na całym świecie otrzymają w naj
bliższym czasie od Polskiego Związku Za
chodniego. okolicznościowy afisz barwny, 
t-pecjalną broszurę p.L: „Na piastowskim 
szlaku”, oraz inne materiały odczytowe dla 
{•ogadanek > referentów.

P.Z.Z. wyraża nadzieję, że powyższa ini
cjatywa na terenie zagranicznym spełni na- 
pewno nie tylko doniosłą rolę wśród tam
tejszych Polaków, ale będzie miała zarazem 
pierwszorzędne znaczenie, na szerszej are- 
rde międzynarodowej, jeżeli chodzi o propa
gandę Odrodzonej Polski, jej granic zachod
nich i osiągnięć.

PienYSZ)” tansport rolników z Francji 
przybył do Legnicy

Legnica. — Pociąg wiozący repatrian
tów - rolników polskich z Francji, składał 
się z 46 wagonów < liczył 712 osób.

Do repatriantów przemówił w Legnicy 
starosta Kwiatkowski, po czym przewie
ziono ich samochodami do schroniska PUR-u.

Repatrianci zostaną osiedleni na majątkach 
w pow. legnickim oraz częściowo w pow. 
trzebnickim, zgodnie z zasadami spółdzielni 
parcelacyjno - osadidczych.

Uroczystości w Cieszynie
Cieszyn. — W dniu podpisania w War-

Wartość lecznicza tranu
Niezastąpione lekarstwo na gruźlicę

Jakkolwiek już oddawna znany był po-1 przypadków, nie wyłączając beznadziejnej o-

czarni jest gminnych i prywatnych, awle o przyjaźni , ujemnej po-
4guw -pomoordczych i 1 mleczarnia należy do mocv młed_v PolTk ’ Ja czechosłowacia

gólnosłowiańsklmj obchodami. Trzeci wresz-
de projekt polega na połączeniu obydwu po
przednich.

Potwór z Oświęcima 
miał „wątpliwości”

Warszawa. — Do czego może dojść upa
dek bezreligfjnego człowieka, przekonanego, 
iż nie Dekalog, lecz wola dyktatora jest naj
wyższym prawem, świadczy proces Rudolfa 
Hoessa, b. komendanta obozu w Oświęcimiu. 
W rozmowie ze współpracownikiem „Rzeczy, 
pospolitej” Hoess przyznał, że Polacy mogąstartu.

To samo można powiedzieć o - . _
rych ustrojach i reżimach, prze- dnie z pr^sięgą na wierność i posłuszeństwo 
chodząc na płaszcz)T:nę polityczną. Fuhrerowi .

mieć do niego „pewne pretensje”, ale uspra- 
sta-' wiecu i wiał się, że wykonywał rozkazy „zgo-

. - - - - - - ; Dalej Hoess twierdził że jest odpowiedzial
na rumach n. p. dawnego systemu ny za śmierć nie 4, lecz najwyżej 2 i pół ml- 

]U)litycznego W Polsce wyrósł nowy po- ionów ludzi i dodał: „Kiedy widziałem rtiat- 
rządek, z którym każdy trzeźwo my-:w z dziećmi na ręku idące do gazu, to wów- 
ślący poUtyk mnsl się.Uczyć. W nk- to jest dobre.
stępstwic zmagań wojennych i ofiar Proces potwora z Oświęcimia
społeczeństwo polskie przebyło drogę,

odsłania
całą głębię upadku człowieka, hodowanego

z której nikt siedzący z dala, nie może Przez nowoczesne totaiizmy.
go zawrócić.

,W narodzie polskim dokonała się, 
> ewolucją socjalna i irolihczną, która 
.^pi-awla; iż zagranica, mówiąc ó Pol
sce, popełnia wiele błędów, Ix> często 
nie praestaje patrzeć na Polskę oczy
ma 1939 roku.

Życie każdego narodu ma swoją cią
głość. Każdy naród kroczy ku coraz 
to now’ym formom życia i w znacze
niu politycznym i w znaczeniu społecz
nym.

S’usznie Asnyk, jeden z wielkich 
poetów polskich XIX wieku napisał: 
„Przeżytych kształtów, żaden cud nie 
wróci do istnienia”.

Choć wspomnienia są „braćmi na
dziei”, to nic nie zawróci Polski wstecz 
z jej drogi przeznaczenia i jej dążenia 
do coraz to nowej i doskonalszej for
my bjlu, gdyż tylko w7 ten sposób bę
dzie mogła przezwyciężać dzisiejsze 
niedoskonałości.

Sukces katolickiego pisarza
Warszawa. — Tygodnik „Odrodzenie” prze

prowadził wśród sw_> ch czytelników ankietę 
celem wskazania najlepszej książki dwule- 
cia 1945—46.

Okazało się, że chociaż pismo szerzy idee 
bardzo dalekie od katolicyzmu, to jednak 
czytelnicy za najlepsze dzieło uznali książ
kę katolickiego pisarza W. żukrowskiego , Z 
kraju milczenia”.

Kobiety w polskim sądownictwie
Warszawa. — Liczba kobiet, pracująca w 

polskim wymiarze sprawiedliwości na odpo
wiedzialnych stanowiskach sędziów i proku
ratorów przekroczyła setkę; w tej liczbie 
znajduje się 7 sędziów okręgowych, 18 sę
dziów grodzkich, 6 wice-prokuratorów, 15 
podprokuratorów, 67 asesorów'. Ponadto w 
sądach i prokuraturach pracuje 168 aplikan
tów. Przed wojną jedjmie 11 kobiet sprawo
wało funkcje sędziowskie (4 sędziów grodz
kich i 7 asesorów) i to niemal wyłącznie w 
sądownictwie dla nieletnich. Kobiety-próku- 
ratora nie było ani jednej.

Francuski „Tydzień Społeczny”' Bodaj to wiosna — powietrze — trawka! 
Paryż. — Tegoroczny „Tydzień Społeczny” Raf poczytany w stcojej gazecie

katolików francuskich odbędzie się w lipcu 
w Paryżu. Temat obrad brzmi: „Katolicyzm 
społeczny wobec wielkich kierunków dzisiej
szych: marksizm, faszyzm, neoliberalizm”.

35 mil. pielgrzymów w Lourdes
Słynne z cudownych uzdrowień Lourdes 

odwiedzała przed wojną przeciętnie 600.000 
pielgrzymów ze wszystkich stron świata. 
Również i podczas wojny pomimo ogrom
nych trudności tysiące osób przybyło rocz
nie do Lourdes. W r. 1946 przybyło 60.000 
pielgrzymów.

W bieżącym roku ilość ta ma być kilka-

mocy między Polską a Czechosłowacją od-
była się na moście granicznym na Olzie 
w Cieszynie serdeczna manifestacja. Stała 
się ona wyrazem ludności polskiej i cze
skiej z okazji podpisania układu będącego

. trwałym wkładem w pokój światowy.
Z polskiej strony przemawiał prezydent

gu roku bieżącego sprowadzonych zostanie 
ok. 80.000 ton bawełny. Z Brazylii w drodze 
do Gdyni znajduje się z ładunkiem bawełny 
dla Polski statek „Santos”.

‘miasta Cieszyna, Smotryckl oraz w imie- 
i niu władz wojewódzkich Berek z Katowic. 
W imieniu władz czeskich zabrał głos za
stępca przewodniczącego Powiatowej Rady 
Narodowej w czeskim Cieszynie, Blecha o- 
raz sekretarz Komunistycznej Partii Cze
chosłowackiej na okręg czeskiego Cieszy
na, Malarz. Wyraził on w imieniu ludu 
pracującego radość, że dochodzi do trw’alej 
ugody polsko - czeskiej. ,

Uroczystość zakończył wspólny pochód z 
orkiestrami przez ulice polskiego i cźcskie- 
go Cieszyna.

Ziemia złotowska
W wyniku traktatu wersalskiego przed

wojenny powiat złotowski został podzielony 
na dwie części, z których jedna, a mianowi
cie późniejszy powiat Sempoliński przypa
dła Polsce, natomiast sam Złotów razem z 
resztą powiatu pozostał przy Niemcach. Po
dział taki nastąpił na skutek interwencji an
gielskiej, bowiem według planów cały po-

na nowo organizowanie polskiego życia go
spodarczego, kulturalnego i politycznego.

Pierwszym polskim występem były wybo
ry do rady miejskiej w Złotowie (rok 1920). 
Polacy wystąpili z własną listą — uzyskali 
8 miejsc w radzie miejskiej. W czasie wybo
rów do rady szkolnej otrzymali w radzie 
szkolnej nawet 30 miejsc.

wszećhnie znakomity wpływ tranu w krzy
wicy (angielskiej chorobie), to jednak dziś 
jeszcze nie zawsze należycie doceniamy 
obok własności czysto odżywczych tra
nu, wysokie jego wartości lecznicze. — 
Dzieje się to z wielką nieraz szkodą dla na
szego organizmu, gdyż wartość odżywcza 
tranu jest bardzo wysoka. Dowodzi tego 
fakt, że 4 łyżki stołowe tranu równają się co 
do wartości odżywczej aż 15 funtom masła.

Tran, Jak wiadomo, zawiera witaminy A 1 
D, które uważane są za niemal swoisty śro
dek w leczeniu krzywicy i są niezbędne do 
jej wyleczenia. Witaminy te, w nieznany dla 
nas sposób regulują przemianę materii mine- 
ralnej a mianowicie usuwają zaburzenia 
przemiany soli mineralnych i przywracają 
organizmowi utraconą zdolność zatrzymy
wania i asymilacji (przyswajania) wapnia i 
fosforu. Jeżeli w organlźmie nie ma tych wi
tamin, to zarówno wapń Jak i fosfor, cho
ciażby nawet obecne w pokarmie w dużej 
Ilości, nie zostają wcale zużyte.

Fakt ten ma doniosłość daleko większą i 
znaczenie nletylko w stosunku do krzywicy, 
ale odńosj się także i do analogicznych zabu
rzeń przemiany soli mineralnych, jak oste- 
omalacja (zmiękczenie kości), a w szczegól
ności gruźlicy, w której tran da je znakomite 
wyniki.

Wszak najpomyślniejszym zakończeniem 
czynnego ogniska gruźliczego jest jego zwap
nienie, a to osiągnąć możemy przez podawa
nie choremu tranu, który pośredniczy w 
składaniu i asymilacji wapnia w ogniskach 
gruźliczych. Wapń, latami nieraz wprowadza
ny do organizmu wszelkimi drogami, z wy
trwałością godną lepszej sprawy, okazał się 
w świetle dzisiejszej wiedzy tylko niepo
trzebnym balastem dla organizmu. Dosta 
teczna ilość wapnia i fosforu znajduje się w 
każdym artykule pożywienia (w wodzie czę 
sto nadmiar).

Od tranu likwiduje się jednakowo każda 
postać gruźlicy: płucna, kostna (chirurgicz
na), gruczołowa, suchoty gardłowe, toczeń 
nosa i skóry (lupus).

Wyniki leczenia gruźlicy witaminami są 
wprost zdumiewające. Działanie tranu jest 
tak szybkie, że w największych zropieniach 
ognisk kostnych sprawa się zatrzymuje na 
tychmiastowo. Spotykamy się tu z uderza
jąco krótkim okresem zdrowia najcięższych

twartej gruźlicy, uznanej ogólnie za choro
bę, przy której już nie ma żadnego ratunku. 

Ten krótki okres zdrowia od tranu (3—4
łyżki stołowe dziennie przez 3—4—8 tygo
dni) mimo woli nasuwa myśl, że podłożem 
gruźlicy jest awitaminoza (choroba wywoła
na brakiem witamin w pożywieniu).

Tran daje nieraz również dobre wyniki w 
uporczywych i długotrwałych różnego pocho
dzenia krwawieniach, gdzie wszystkie Inne 
środki zawiodły.

Trudny szkopuł przy stosowaniu tranu 
stanowi niemiły jego nieraz zapach i przykry 
smak, ale wstręt do tych jego własności nio 
jest znów tak trudny do przezwyciężenia — 
chodzi tylko o pierwszą łyżkę. Zdarzają się 
jednak tacy, co wolą psie i kocie sadło! Ale 
na to już trudno coś poradzić.

Dzieci najłatwiej oswoić, podając im od 
razu łyżkę tranu do ust. nosek przy tym 
zacisnąć palcami. Zazwyczaj na drugi dzień 
dziecko się budzi i woła „wina”. Niemo
wlęta na ogół same się wyrywają do tra
nu.

Panuje prżesąd, że w lecie tranu nie moż
na używać. Tymczasem letnie biegunki krzy
wicze u niemowląt najlepiej dają się leczyć 
tranem. Są szczepy ludzkie (Eksimosi) ży
wiące swe noworodki od przyjcia na świat, 
bez piersi matczynej wyłącznie tranem.

Rzecz inna że tran, jak każdy zresztą 
tłuszcz, jełczeje pod wpływem ciepła i daje 
niepizyjemny zapach, ale nietrudno przecież 
temu zapobiec, przechowując go w chłodnej 
temperaturze, świeży tran ma zupełnie ła
godny zapach.

Lecznictwo gruźlicy jak i krzywicy powin
no już raz skończyć z wszelkimi domieszka
mi do tranu, jak fosfor, wapno, kreozot (są 
to mało wartościowe emulsje, które zawie
rają tylko 40% czystego tranu) i ogranicze
niem co do pory roku.

Tjtu zaś niedowiarkom, którzy wątpią w” 
szybką skuteczność leczenia czystym tranem 
wyżej wspomnianych chorób, zwłaszcza zaś 
gruźlicy, radzę aby sami się o tym przeko
nali i s*próbowali pić przez 6 tygodni 3—4 ły
żek dziennie czystego tranu, i jeżeli nie do
znają po upływie tego czasu poprawy, do
nieśli mi o tym. Jestem jednak mocno prze
konany, że się takiego dyshonoru nie docze
kam.

wiat złotowski miał przypaść Polsce. ; Za czasów niemieckich było na terenie 
Anglia w tym wypadku ratowała prywatne powiatu złotowskiego ok. 30 czysto polskich 

wsi. We wsiach tych zostało zorganizowaneinteresy Hohenzollernów, chodziło o 21 ma
jątków, jakie posiadał książę Fryderyk Leo
pold Hohenzollern. Powierzchnia tych ma
jątków wynosiła około 100.000 mórg, Hohen 
zollern był szwagrem brata króla angielskie
go. Na skutek przeto interwencji angielskiej 
cofnięto powziętą już decyzję wcielenia całe
go powiatu złotowskiego do Polski i dokona
no podziału tak, by majątki księcia pozosta
ły przy Rzeszy,

Podział ten był bardzo charakterystyczny:

polskie szkolnictwo, założono polskie orga
nizacje itp. W roku 1927 ok. 1000 polskich 
dzieci korzystało z polskiej szkoły.

W roku 1939 naturalnie całe polękie szkol
nictwo i polskie organizacje zostały zlikwi
dowane, a kierownicy życia polskiego zosta
li wysłani do obozów koncentracyjnych 
Straty polskiej ludności tego terenu z tych 
przyczyn są poważne. Duży procent młodych 
mężczyzn zginął na froncie w służbie w woj-

Dr. med. Wł. Wł. 
w' „II. Kur. P.

■
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Alspa” w Paryżu 
v* Paryżu zanotowano 
tilka wypadków zacho- 
owań na ospę. Władze 

<anitarne stolicy Francji 
yezwały przeto ludność 
lo szczepienia przeciw 
»sp’e. Szczepienia prze
prowadza Się na wszyst
kich. od najmłodszych 
io najstarszych w szpi
talach i przychodniach 
ekarskieł* Paryża. —• 
Fragment szczepienia 
przeciw epidemii jednego 
z najmłodszych miesz
kańców stolicy przed

stawia zdjęcie.zo-do Polski wcielono część wschodnią, mniej- fiku niemieckim. Setki rodzin polskich 
szą, a zamieszkałą przez większość ludności stały przez władze niemieckie wysiedlone naszą, a zamieszkałą przez większość ludności
niemieckiej, natomiast część zachodnia za
mieszkała zwarcie przez Polaków’, pozosta
ła przy Niemczech. Na terenie Niemiec po
zostało więc około 15.000 Polaków, podczas 
gdy ilość Niemców’ zamieszkujących część 
powiatu wcielona do Rzeszy, wynosiła zale
dwie około 5000.

Natychmiast po wcieleniu zachodniej częś
ci powiatu złotowskiego do Rzszy, Niemcy 
rozpoczęli akcję antypolską na tym terenie. 
W wyniku różnego rodzaju szykan ilość lud
ności polskiej szybko topniała. Polacy prze
nosili się do Polski.

W roku 1925 z dawnych 15.000 pozostało 
na terenie powiatu złotowskiego już zaled
wie około 9000 Polaków. Jednakże pomimo 
szykan administracyjnych i terroru niemiec
kiego ludność polska dzięki doskonałemu kie
rownictwu proboszcza z Zakrzewa ks. dra 
Bolesława Domańskiego (późniejszy prezes 
Związku Polaków w’ Niemczech) rozpoczęła:

inne tereny. Toteż liczba ludności polskiej 
stale się zmniejszała i pomimo, że po wcie- 
lenu tych terenów do macierzy w roku 1945 
poważna ilość Polaków-autochtonów wróciła 
na teren powiatu złotowskiego, to przecież 
cyfra tej ludności jest w dalszym ciągu niż
szą, niż w roku 1939, Pewna ilość Polaków z 
tego rejonu znajduje się jeszcze w obozach 
jeńców niemieckich na terenie całego świata, 
a przede wszystkim w Rosji. Władze czynią 
już starania o zwolnienie tych Polaków z 
niewoli.

Pod koniec roku 1946 ogólny stan ludnoś
ci na terenie powiatu złotowskiego przed
stawia się następująco:

autochtoni 7.795
repatrianci ze Wschodu 2.346
repatrianci z Zachodu 744
przesiedleńcy 15.570
Niemcy 2.002
inni (obcokrajowcy) 72

(T Je w-York-Times-Photo)

1. Zdrowa dicta musi być urozmaicona i 
przystosowana do zwyczajów i smaku lu
dności.

Racjonalne pożywienie
przeciętnie 45 min. a kotlet pieczony 2—3 
godz.

4. Co możesz, jedz na surowo, nie wyłą-
. . Ł . . czając mięsa.2 Jedz chleb czarny, pełnoziamisty i ziem- 5J<JJedz regularnje j poWoli ostatni raz niQ 

niaki pieczone w całości lub gotowane w póżniej jak | godz prz^ gdyż
mundurkach na parze tak samo zresztą j^k organizm podczas snu źle trawi albo wcale 
wnrtvwa. Ziemniaki kminnfl na surowo i me- .wartywa. Ziemniaki krojone na surowo i pie-
czone w oliwie lub maśle na sposób francu
ski są nader smaczne i pożywne.

3. Wszystkie potrawy należy podawać pro
sto od pieca, gdyż przygrzewane dania tra
cą nletylko na smaku, ale i na wartości od
żywczej. Mięso gotowane jest daleko łatwiej 
strawne, aniżeli pieczyste. Pierwsze trawi się

nie.
6. Nie zapominaj o ćwiczeniach fizycznych, 

koniecznych do utrzymania siły, sprawności 
mięśni i aparatu krążenia. Praca ogrodowa 
lub podobna z powodzeniem zastąpi sport.

7. Słuchaj głosu instynktu i kieruj się 
smakiem i apetytem, a pamiętaj o starych 
powiedzonkach ludowych: „Przestań, gdy 
najlepiej smakuje”, lub „Co zanadto to nie-

— He jest komnat w zamku ? —

wcale dalekie od nich kochanie, 
-myśli ich zbiegły się na... krzyżówce 
i pochłonęło ich rozwiązanie!

; Przygody Rafała Pigułki 1

a na niej jakaś panienka przecież.

(sł.)

(Ciąg dalszy) 3 Helena MNISZEK®
spy-

Raf zoczy tany w swojej gazecie 
dostrzegł, że obok jest wolna ławka,

Usiadł... i jak się to stało, nie wiem: 
dziewczynę s Rajem kry je gazeta...
Każdy jest pewny na dziesięć dziewięć, 
że się całują^, ale jest nie tak!
Bo chociaż główka prawie przy główce,

krotnie większa. Między 21 i 27-ym lipca 
spodziewane jest przybycie około 100.000 o- 19)
sób.

Stowarzyszenie Zbawienia z Notre Damę, t , fe ówjć ; choćb
podjyo się przewozu własnym kosztem «*><>-lw,Mn’y udygzeć w tym g^ch^
gich i chorych z Francji.

W ub. roku stwierdzono 12 cudownych u- 
zdrowień w Lourdes. Od chwili objawienia 
się Matki Boskiej, grotę w Lourdes odwie
dziło ogółem około 35 milionów pielgrzymów.

zdrowo".
Dr. E. #

Witaminy „C” łagodź;# 
ból© pooperacyjne

Waszyngton. — Dr. Harry Holmes, z u« 
niwersytetu w Oberlin ogłosił w .dzienni
ku Lekarskim” artykuł, w którym podał do 
wiadomości wyniki, jakie osiągnął, stosując 
witaminę „C” przy operacjach, przy opa
rzeniach i po wypadkach, które wywołują 
gwałtowny wstrząs. Doświadczenia dowio
dły, iż po wprowadzeniu drogą ustną 500 
miligramów witaminy „C” na godzinę przed 
operacją, bóle wywołane przez zabieg chi
rurga są znacznie złagodzone.

Wielu wybitnych chirurgów i dentystów 
amerykańskich potwierdziło wywody dr« 
Holmesa.

labiryncie murów.
Paschalis spojrzał na mnie wzro

kiem przestraszonym. Palec położył 
na ustach ostrzegawczo. Nie odezwał

1 DZIEDZICTWO I
3G±

snego pana, Hieronim Pobóg, tu obec
ny, życie zakończył...

Zastanowiły mnie te słowa powtó
rzone dwukrotnie, a dziwne.

— Jakto... tu obecny?
Paschalis prędko postąpił naprzód i 

podniósł świecznik wysoko w górę.

Cliorobu weneryczna u koni
Niemcy przywlekli do Polski z krajów po

łudniowych nieznaną u nas chorobę t.zw. sy
filis koński. Syfilis koni nie jest zaraźliwy 
dla ludzi, stanowi jednak bardzo niebezpiecz
ną chorobę dla zwierząt, doprowadzając je 
do rychłej śmierci. Walkę z chorobą prowa
dzi się przez likwidowanie koni chorych. Na 
terenie woj. łódzkiego zlikwidowano już kil
kadziesiąt ognisk tej choroby. Rolnicy otrzy
mywali dotąd pieniężne odszkodowanie za

(Photo: France-Clich6s) 
P. Marc?! Pagnol, nowy członek Akade
mii Nieśmiertelnych” w tradycyjnym 
stroju. — Jest to pierwszy wypadek, by 
autor . wytwórca filmowy został człon

kiem Akademii.

się ani słowra i poszedł naprzód przy-: 
spieszonym krokiem. Krzepa wskazał ’ 
mi wielkie drzwi dębowe, okute brą
zem. Ujrzałem na nich rzeźbione herby 
Pobogów. Jąłem je uważnie rozpatry
wać. Zauważyłem, że Paschalis zamie
nił z Krzepą parę cichych słów7.

Sięgnąłem do klamki, otworzyłem 
drzwi. Na progu zatrzymałem się nie
co stropiony. Sala była bardzo duża, 
ciemna najzupełniej, a wszAk to w niej 
błyszczało księżycowe światło. Nie cze- 

’kając na Paschalisa i Krzepę postą- 
! piłem w głąb sali prędkim krokiem, 
j rozświetlając ciemne wnętrze lampką 
elektryczną, którą noszę w kieszeni..- 
Znowu zaduch stęchlizny.., Szmery 
znamienne uciekających przed świa
tłem gryzoniów. Obejrzałem się — Pa
schalis i borowy stojąc na progu maj
strowali około czegoś szepcząc półgło-

• sem.
— Dlaczego nie idziecie za mną? — 

spytałem.
— Trzeba wziąć więcej światła —

ryby usprawiedliwiał pochodzenie 
księżycowego blasku w oknach tej po
tężnej mahoniowej sali. Jednak okna 
błyszczały jeszcze wtedy, gdy wsze
dłem do zamku. Zaciekawiony nieby
wale, zajrzałem do każdego kąta, ale 
nigdzie nic, oprócz grubej warstwy 
kurzu, nie zauważyłem ani jednej lam
py, ani świecy, nic w tym rodzaju... 
Zdumiewająca zagadka intrygowała 
mnie drażniąc swą tajemniczością. Ja
kaś halucynacja czy sugestia... ale 
czyja?... bo przecież nie autosugestia. 
W tej chwili wszedł Paschalis, pod
trzymywany silnie pod ramiona przez 
Krzepę, niósł bowiem w obu rękach o- 
gromny świecznik brązowy. Dziewięć 
świec woskowych, pierwszy raz zapa
lonych, w trzech kondygnacjach go
rzało żółto-czerwonym płomieniem.
Środkowa świeca najwyższa chwiała 
się w oprawie, kapiąc woskiem niby kę?...

herbu naszego. Kopie podtrzymywały 
ramiona, na których były lichtarze w 
kształcie hełmów z przyłbicami. Sztu
ka niezwykle okazała, ciężka, ale pięk
na, w swym archaicznym bogatym sty
lu.

— Dwanaście takich było w skarbcu 
naszym, kiedy, świeć panie jego duszy, 
pradziad jasnego pana, Hieronim... tu 
obecny... życie zakończył... Ale pan 
Ksawery Zatorzecki wszystkie zabrał, 
tylko ten został, bom go... wykradł ze 
skarbca — rzekł uroczyście Paschalis.

Nie spuszczał ze mnie oczów załza
wionych, widocznie uradowany, żem 
zwrócił uwragę na świecznik.

— Ciekawy antyk!... i mówicie, że 
takich było dwanaście?... Ho, ho! sto 
ośm świec tak grubych jak te, to i w 
tej sali możnaby szpilki zbierać. — A
gdzież przechowaliście tę jedną sztu-

Mam takie miejsce... czekałemłzami bursztynu. Spojrzałem na
świecznik. Na ciężkiej podstawie Mwyo- długo, żeby nim oświetlić jasnemu pa- 
brażającej krótki pancerz rycerski, nu Pobogowi wejść do tej sali maho- 
wznosiły się trzy kopie złączone na niowej, gdzie wszystkie te świeczniki 
krzyż, a spięte w środku wiązania tar- zawsze paliły się razem i... gdzie, świeć

— Jasny pan stoi przed portretem i ^ikwiciowane konie zarażone, 
pradziada, panie świeć jego duszy, 
Hieronima ,Poboga.

Spojrzałem przed siebię i... zasty
głem w zdumieniu...

Stałem jakby przed swoim sobowtó
rem. Co to jest?... portret czy żywy 
człowiek?... Zapatrzyłem się bez słowa 
bez ruchu... Światło świec migotliwe, 
od drżącego w rękach Paschalisa 
świecznika, oświetlało wyniosłą po
stać młodego mężczyzny w czamarze; 
polskiej. Twrarz ściągła, smagła, rysy; 
wydatne, ciemne nieduże wąsy, brwi 
gęste, oczy piwne bardzo przenikliwe, 
jest w nich jakaś olbrzymia energia i

brzmiała odpowiedź.
Badałem salę za pomocą mej lamp-1 nrzyz, «. ©pięcc w oiuunu „iq^cmio. «*.!- pam_y *...

;ki. Nigdzie najmniejszego śladu, któ-|czą herbom Pobogów, z płaskorzeźbą Panie nad jego duszą, pradziad ja-j

groza... Rękę ma opartą na poręczy 
rzeźbionego krzesła z tak przedziwną: 
siłą, że zda się złamie dębową poręcz... 
Jest, władza despoty, w tej postaci czło
wieka. Nie widzi się ciężkich ram o- 
kutych brązem, w których postać tai 
wyniosła jest uwięziona, bo to chyba 
nie portret, to żywy człowiek!... a za-; 
razem to przecie moja twarz, jakbym 
patrzał na siebie w lustrze... Przetar
łem oczy zdumiony.

(Ciąg dalszy nastąpi) t

(Photo: France-CUchći) 
Artystka filmowa Annabella powróciła 
no dłużnym pobycie w Hollywood. — Na 
zdjęciu, artystka filmowa po przybyciu 

na dworzec w Paryżu.
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m 'Wiadomości miejscowe *ł łó^tycfi óhon
1 .

ł Wiadomości z Belgii
Ziemniaki amerykańskie dla Belgii
Bruksela^ — Belgia otrzyma w najbliż

szych dniach pierwszy ładunek ziemniaków 
amerykańskich. Ziemniaki zostaną zużyte

Cała rodzina została wymordowana 
w Avesnes - łez - Bapaume

częściowo do konsumeji, częściowo zaś będą
Tytoń „gris” w wolnej sprzedaży' 'Polacy z armii gen. Sikorskiego, FFI/^zielone jako sadzeniaki pomiędzy roini- 
Z dniem 21 kwietnia. za.nrnwadzona be- i Rimini Ofinrii ł»ćlł co ! kÓW,J Z dniem 21 kwietnia zaprowadzona bę

dzie wolna sprzedaż tytoniu scaferlati ordi-
i Ruchu Oporu jeśli są „sinistresJ

Arra*. — W małej wioszczynie Avesnes 
pod Bapaume dokonano strasznego morder
stwa. Zamordowane zostały trzy osoby, 
czwarta siedmioletnia dziewczynka, jest 
ciężko ranna. Stan jej budzi poważne obawy.

Przyczyny morderstwa są narazie niezna
ne, nie stwierdzono ani nie natrafiono dotąd 
na ślad morderców'. Przyjmuje się, że podło
żem dramatu nie była chęć grabieży, gdyż 
w mieszkaniu panował ład i porządek. Opi-

Kierownik żandarmerii wraz kilkoma żandar
mami przybył natychmiast na wskazane 
miejsce i po skonstatowaniu faktu udał się 
do mieszkania ofiary by powiadomić o stra
sznym odkryciu jego rodzinę.

W

Straszne odkrycie 
W mieszkaniu Charlemagne's 
mieszkaniu Charlemagne’a ukazał

naire, pospolicie zwanego „gris”, a poza tym 
zwiększony o dwie paczki miesięczny przy
dział papierosów.

Cena paczki 40 gramowej tytoniu odda
nego do wolnej sprzedaży będzie wynosiła. 
65 franków, dodatkowa paczka 20 papiero
sów — 42 fr.

mają prawo do odszkodowań 
francuskich

Obywatele polscy poszkodowani material-

j ków.

200 kg. węgla w marcu
Bruksela. — Decyzją władz, racja mie

sięczna węgla za marzec dla rodzin 4-osobo-
wych została ustalona na 200 kg. Przydziałnie na skutek wojny — tak zwani „slnłs-

trćs” — mają prawo do odszkodowania ze, będzie większy, jeśli rodzina jest liczniejsza.

nia publiczna skłania się do 
że morderstwo jest wynikiem 
osób z kół przemytniczych.

Główną ofiarą jest Ludwik 
znany w okolicy kłusownik

przypuszczeń, 
porachunków

Charlemagne, 
utrzymujący

żywy kontakt z kołami przemytniczymi.
Tajemniczy trup na szosie

Grupa robotników rolnych z Avesnes lez 
Bapaume, udająca się rankiem do pracy w 
cegielni, natrafiła w pewnym miejscu, na 
szosie wiodącej do Albert, trupa mężczyzny. 
Zamordowanym był Ludwik Charlemagne. 
Miał rozbitą czaszkę, i z pierwszego rzutu 
oka wydawać się mogło, że padł ofiarą wy
padku samochodowego. Trup jego spoczy
wał o 100 metrów od mieszkania, które zaj
mował Ch. z żoną i dwojgiem dzieci.

Z grupy wydelegowano natychmiast jed
nego z robotników do Bapaume by powiado
mić o strasznym odkryciu żandarmerię.

f
K

się żandarmom straszny widok. Tuż przy 
drzwiach leżała bez życia, taksamo z zma
sakrowaną twarzą i czaszką jak jej mąż, 
żona Charlemagne’a, 39-letnia Maria z domu 
Wójcik. W sypialni leżał w kałuży krwi i 
bez życia, 9-cioIetni syn Charlemagne’ów, 
Klaudiusz, a obok niego w stanie ciężko 
rannym jego siostra siedmioletnia Klaudia, 
którą w stanie bardzo groźnym przewiózł 
do szpitala, lekarz dr. Thierry z Bapaume.

Władze sądowe na miejscu zbrodni
Wieść o strasznym morderstwie rozeszła 

się szybko po całej okolicy, żandarmeria ze 
swej strony powiadomiła o nim władze są
dowe, które w godzinach przedpołudniowych 
jeszcze, zjechały do Avesnes-lez-Bapaume. 
Przybyło również kilku członków wydziału 
kryminalnego bliskiej policji śledczej. Do
chodzenia trwały cały dzień w Bapaume i 
całej najbliższej okolicy. Wynik śledztwa jest 
trzymany w tajemnicy.

święcenie diakonatu w katedrze 
w Arras

Arras. — W miejscowej katedrze odbyły 
się święcenia diakonatu. Pomiędzy wyświę
conymi na diakonów studentami teologii, 
znajduje się również Polak, syn rodziny gór
niczej, ks. Józef Głuski,

— Komplet kechenny . . fr. 7.4to
__ ___ _____ i ...... ,. 13.110

Route 'de Libercourt Sypialnia ...... * 19.523
21, Pl. de U'R<publique Dl* dried: wózki, łóżeczka, krzesła.;

KF Od fabrykanta do domu '63 Komplet
— SALLAUMINES — Grosie Berllne JadalniaLEHOUCO cabvin 

w IjEzAo ?*•
Route de Libercourt

Pośrednicy potrzebni do okolic LENS — Dostawa do domu — Ułatwienia w płaceniu.

LENS 12. 14. — Walne zebranie Komitetu To, 
warryitw Miejsc, odbędzie się 30. bm. o godz. 14 
w sali „Familia” Route de Bethune. Rew. kasy 
pół godz. wcześniej.

Górnik polski zginął na kopalni 
Dourges

Henin-Lietard. — W szybie 7-mym kom
panii Dourges, uległ zatruciu gazami, gór
nik polski Antoni Pałochaty ? z Montigny en 
Gohelle. Mimo natychmiastowej pomocy, 
nieszczęśliwego nie dało się przywołać do 
życia. Rodzinie śp. Antoniego Pałochaty wy* 
rażamy nasze szczere współczucie.

Uwaga Chorzy !--------------:,
Dr. H. LYXURSKI

L E N S — 46, rue Gambetta, 46 — L E N S
K3* zacznie na nowo przyjmować chorych X3 
od czwartku 3-go kwietnia br. codziennie 
od godz. 9-tej do 12-tej 1 od 14-tej do 18-tej 
oprócz niedziel i świąt oraz środy po pot.

strony władz francuskich jeśli;
a) brali udział w wojnie w r. 1914 — 1918 

i 1939-1945 w szeregach Armii francuskiej 
lub w jednostkach wojskowych polskich po
dległych Naczelnemu Dowództwu Armii 
francuskiej.

b) lub któryś z najbliższych członków ro
dziny należał do tych fonnacji (dzieci — 
rodzice —- małżonkowie).

Do jednostek wojskowych wymienionych 
powyżej należą: Armia Polska Generała Si
korskiego, oddziały FFI i oddziały Ruchu 
Oporu we Francji. | robót, zabójcę młodego Roelandsa

Poszkodowani należący do wyżej wymię- te, Henryka Pipara.

LIEGE. — (Groźny wypadek). — Na jed
nej z ulic uległa wypadkowi drogowemu, 
68-letnia Nina Maredońska. Ranną zaopie
kowano się natychmiast i wezwany lekarz, 
po nałożeniu opatrunku, przewiózł staruszkę 
do szpitala. Stwierdzono szereg obrażeń we
wnętrznych i zewnętrznych^ między innymi 
złamanie prawego ramienia.

LIEGE. — (Pipar skazany na dożywotnie 
ciężkie roboty). — Sąd przysięgłych Bra
bancji skazał na karę dożywotnich ciężkich

z Hever-

Zjazd Związku Sokołów' Polskich we Francji 
18 maja — Zlot 16 sierpnia

Przewodnictwo Związku podaje niniejszym 
do wiadomości Gniazd i Okręgów, że Walny 
Zjazd Rady Związku odbędzie się dnia 18-go 
maja 1947 roku, w sali Familia przy ul. Be
thune w Lens (w miejscu, gdzie odbył się 
zeszłoroczny Walny Zjazd Rady Związku). 
Początek Waln. Zjazdu o godz. 10-tej przed 
południem.

Wnioski na Walny Zjazd Rady Związku 
'a inne być nadesłane drogą służbową przez 
okręg, na adres sekretarza Związku: 25, rue 
du Stade w Lens (P. de C.) — najpóźniej do 
30-go kwietna b.r.

Gniazda, które nie nadesłały dotychczas 
kwestionariuszy sprawozdawczych za r. 1946

zobowiązane są nadesłać takowe drogą przez 
Okręg — jak najwcześniej.

Zlot Związku odbędzie się w dniu 10-go 
sierpnia b.r. w miejscowości Noeux les Mi
nes (P. de O.). W Zlocie Związku powinny

LENS. — Członkowie Sekcji b. jeńców wojen
nych winni odebrać swe bony odzieżowe w kolej
ności następującej: we wtorek 1. kwietnia litery A 

ido D; w środę 2. kwietnia E do M; w czwartek 
3-go kwietnia — N do Z. — Wydawanie bonów 
odbywać się będzie w Entraide Franęaise-Citó 
Commerciale. w godzinach od 9.30 do 11.30 4 od 
14.30 do 17.30.

LENS 9, 11. — Kwartalne zebranie Związku
był. ceł. POWN. odbędzie się 30. bm. 
w sali p. Raczkowskiego. Obecność 
członków pożądana.

o godz. 17 
wszystkichwziąć udział wszystkie Okręgi a najliczniej

Okręgi Północnej Francji. SALLAUMINES. — Próba generalna „Harmonie
Odznaki Związku są do nabycia po cenie m unici pale” odbędzie się w Apollo w niedzielę 

90 fr. za poprzednim nadesłaniem należy- - so. bm. o godz. io.
tośeldoal^taitaZwi^u: A■■ Mil=s=yk, 34.; »« 
rue Niól — Noeux les Mmes (P. de C.). • nicipale”. _ Otwarcie kasy o godz.

Obecnym zadaniem wszystkich jest, wy- przedstawienia o godz. 19.30. 
tężyć wszystkie siły w pracach przygotowaw
czych do Zlotów Okręgowych i Zlotu Zwią-
zku. Czołem I

Przewodnictwo Związku.

Niedziela u piłkarzy PZPN
jednego punkta, jeżeli chce wejść do Ligi. Cho
ciaż Najdek w bramce będzie poważna przeszko-W Okręgu Lens

t'yv Kurier Harnes nozostanie nadal na czele dą, to jednak atak Gwiazdy powinien zapewnie 
tabeif r-vv teł Diana Lievin powtórnie obejmie i zwycięstwo swym barwom. PierwszyOtóż pyt^re kt^ Stawia Ąie grała Gwiazda w stosunku 2-0. Sędzia p. Slodow-
• fgół zwolenników polskiego piłicarstwa w związku 
z, meczami które odbędą się w nadchodząca nie- 
driełę. Stanowisko Kuriera jest poważnie zagro
żone. gdyż do Harnes przyjeżdża Rapid Ostri-

sk:.
Warta Noyelles — Polonia Dourgee

Warta ostatnio się rozegrała i ma Nadzieję, że
kandydatów do Pomści porażkę z pierwszej serii poniesioną na . - . , ŻwaoM3'“fnatk dwa mlnktv boisku w Dourges w stosunku 5—1. Ostatnie wy-

rwveie^ niki ’ obecna forma obu drużyn ..przemawiają ra- 
±J ^vr?w^ot;vWticSe° lunkSt l^psz'y Warty. Mera rospocznio się

<.uurt, joden z v
i.x'tulu mistrzowskiego. Rapid "ma dwa

VLł j-vuiirie, w»»vm

stwo wyrównałoby różnicę punktową. Lepszy 
.-tosunek bramek pozwoliłby jednak Kurierowi 
nadal prowadzić w tabeli, pod warunkiem, fee 
Diana Lievin przegra spotkanie z Ruchem Car
vin. Diana ma tylko jeden punkt mniej od Ku- 
e iera, więc ma wszelkie szanse, w raz.e porażki 
'Kuriera, objąć z powrotem niedawno utracone

już o rodzinie 13-tej. Sędzia p. Ramboult.

.Harmonie

18, początek

Okręg II. Zw. Pol. Tow. Teatr.
Zawiadamia się wszystkie zarządy Kół jak i 

reży-eerów. że walne zebranie Okręgu II. odbędzie 
się w niedziele 30. 3. br. o godz. 10-tej u p. Ku- 
kiełczyńskiegó w Bruay en Artois. Obecność de
legacji wszystkich Kół Okręgu pożądana.

Za Zarząd — Fr. Sierodzki, sekretarz.

Spowiedź wielkanocna na Waziers

stanowieko leadera. .
Gwiazda Lens będzie miała łatwe zadanie 

Nsprsodem Rouvroy, natomiast Gwiazda ®.aUY* 
Obiera się w bardzo niebezpieczną podróż do 
Kapida I/ens. Taksamo wyjazd Polonii Donrges 
-do Warty Noyelles nie będzie żadną zwykłą pray- 
iemuą formalnością dla Polonii. Urania Lens bę
dzie gościła sąsiednią Olimpię Avion. _

Kto więc wyjdzie zwycięsko z niedzielny cn 
spotkań?^ - -

Kurier Harnes — Rapid Ostricoart
Spotkanie to wysuwa się na pierwszy plan.W 

pierwszej serii na boisku w Ostricourt • vyo-al 
Rapid w stosunku 1—0. Chęć odwetowama się Ra- 
pidowi jest wiec wielka. Poza tym Kurier, inusi 
iwgiać jeżeli chce pozostać na czele, tabeli, r.a- 
giid dotychczas wykazał, że obca boiska nie są. 
dla niego większą przeszkodą. Po jego oetatmen 
sukcesach trzeba się więc spodziewać skromnego 
♦zwycięstwa Rapida lub przynajmniej wyniku 
iuicrozstrzygniętego. Mecz odbędzie się na boisku 
St. Martin już o godz. 13.30 Sędzia p. Leśnik.

Ruch Carvin — Diana laevin
Diana wybiera się z obawa do Ruchu Carvin, 

który ubiegłej niedzieli tak niemiłosiernie się ob- 
.y-.r-dł z Polonią Dourges. Pozycja Ruchu w ta
beli, którą zawdzięcza walkowerom nie odpowiada 
-zupełnie iego zdolnościom. W pierwszej eeru 
Ruch umiał dzielnie czoło stawić
łroisku w Lievin i przegrał tylko 1—0. Będzie się 
•wlec starał zrewanżować. Chociaż Ruch saęrra 
na wlasnvm boisku, faworytem spotkania jest 
Diana. Sędzia p. Dembiński.

Gwiazda Len* — Naprzód Ranvroy
Nie trzeba dużo rozważań, ażeby przewidzieć 

'zwycięzcę. W pierwszej serii Gwiazda wygrała 
wa’Niedzielny' mecz Gwiazda powinna wygrać bez 
specjalnego wysilania się. jeżeli Naprzód w ogóle 
łwrzyjedzie, bo ostatniej niedzieli zaponwiał .wy* 
jechać do Rapida Lens. Sędzia p. Grześkowiak.

Rapid Len* — Gwiazda Bully
Boisko Rapida okazało się w bieżącym sezonie 

bardzo zdradliwe dla kandydatów ligowych. Ra
pid Ostricourt. Kurier i Diana musieh się tylko 
lednvm punktem zadowolić. Gwiazda Bully jednak 
już "nie może sobie pozwolić na oddanie chociaż

Ollmpia Avion — Urania Len*
Mecz był przewidziany w Avion, lecz z powodu 

braku wolnego boiska za zgodą obu stron, mecz 
odbędzie się powtórnie na boisku Uranii. Pierw
sza gra zakończyła się wysokim zwycięstwem U- 
ranii. W niedzielę Urania powinna swój sukces 
powtórzyć. Sędzia p. Thoman.

W klasie B. odbędą się dwa mecze. Rapid Lens 
.powinien wygrać z Gwiazdą Bully. Taksamo Ra- 
,.pid Ostricourt, chociaż zagra na boisku w Harnes, 
powinien rozstrzygnąć mecz z Kuriereni na swą 
korzyść. 4. Mrn*.

W Wielką środę od rana do wieczora spowiadać 
będą wszyscy Księża polscy ze sąsiedztwa, w 
kościele Notre - Dame na Waziers.

Ks. Wahrol, duszpasterz polski. ?

HARNES. — Zebranie sekcji polskiej przy Syn
dykacie Wolnym (C.F.T.C.) odbędzie się 30. bm. 
o godz. 15 u p. Gruchały. Ważne sprawy. (Rocz
nica).

ROUVBOY. — Zabranie klubu Mand. „Moniusz
ko” odbędzie się 30. marca o 11.30 w sali „Lu
cas” rue Billy Montigny.
ROUVBOY NOUMEA. — Związek Kobiet im. M. 
K. zwołuje swoje miesięczne zebranie 3. kwietnia 
o g»dz,. IT-tej w sali p. Pelczyka., O liczne przy; 
bycie swoich członkiń prosi Zarząd.

HOUDAIN. — Zebranie Tow. Gimn. Sokół od
będzie się 30. bm. o godz. 14 w sali p. Pawłow
skiego.

CALONNE BICOUART i okolica. — Tow. Po-
lek z Calonne Ricouart urządza w niedzielę 30-go 
marca w sali p. Pokojskiej „Wieczór Teatralno • 
śpiewaczy w którym bierze udział KSMP-M. z 
Divion. W programie: 1) sztuka p. t.: „Gwiaz
da Syberii" dramat w czterech aktach; 2) Kome
dia p. t: „Artysta na poddaszu” w 1 akcie; 3) 
występy druhów „Rewelersów” z śpiewem; 4) 
komedia w 1 akcie p. t.: „To polityka". Otwarcie 
kasy o godz. 17-tej. Początek uroczystości o go
dzinie 18-tej. Na powyższą uroczystość serdecznie 
was zapraszają Zarządy Tow. Polek i KSMP.

W OkreffU Bruav LENS, 4-k*. — Zebranie kwartalne OPO odbę-
. , . . . dzie się 30 bm. o godz. 10 rano w Cafć ..Sauvage”.W niedzielę 30. bm. wchodzimy w fazę decy- ; Ważne sprawy.

dującą. Nie ulega już wątpliwości, że Wiktoria;
Barlin, która w przeciągu kilku lat bezskutecznie 
walczyła o wstęp do ekstraklasy, wstęp do ligi

MABLES LES MINES. — (Podatkowanie). — 
Pan Gabriel Pignon, burmistrz miasta Maries les

ma tym razem zapewniony. Mines, prezes honorowy komitetu wystawy, pom- 
"u — ■*— kołu teatralnemuNa drugi plan wysuwa się Fortuna Bethune. U nika dwóch wojen, dziękuję „ 1 

starych lisów ligowych: Wicher, Fortuna Oltmpia
i Pogoń zawodzą.

W niedzielę spotkają się: 
Wiktoria — Unia

, Sokołom, Mło- 
dzieży katolickiej, Klubowi Mandolinistów „Tre- 

. molo” i znanemu komikowi Robertowi Cointe z

Nie obciąłbym się bawić w proroka. Jedno jest 
jednak pewnym, że będzie tam gorąco. Zespół Li
nii jest bardzo groźnym i napeuć może dużo krwi 
Wiktorii. Nie zaskoczy nas. gdy z tego twardego 
boju Unia wywiezie oba punkty.

Pogoń u Fortuny H. n* boisku p. Krawczyka.
Fortune czeka niełatwe zadanie. Do tego do

chodzi nieznajomość boiska. Wykorzystać to mo
że Pogoń. Walka zapowiada się zacięta. Możli
wy jest sukces Fortuny. . x

Wicher « Oceanu • »
Ocean, jakkolwiek- znajduje się na szarym koń

cu w tabeli ma bardzo dobry zespół, który pray 
małej dozie szczęścia, może zajęć środkowe miej
sce w tabeli. Wyprawa Wichru zatem będzie cięż
ka. A nikogo nie zdziwi gdy. punkty zostanę w 
Cał. Ricouart.

Wisła a Olimpii (Transwal).

i Lapugnoy oraz siostrom Wally za wzięcie udziału 
w uroczystości 2. marca. '

HAILLICOUBT 2. — Kom. Tow. Miejsc, skła
da niniejszym pp. przemysłowcom. Manteufelo- 
wi, Matuszewskiemu, Gałązce i pani Daubigny, 
za dary ofiarowane na nagrody do konkursu 
strzelania do tarczy, serdeczne podziękowanie sta-
ropolsktpi „Bóg zapłać”.

MABLES LES MINES, Zarząd M. B. N
Prezes: Senda] Władysław, 74 rue de Nantes, 
Maries lea Mines; sekr.: Białek Stan., 36 rue 
d’Armentieres Marłeś les Mines; skarb.; Cugier 
Stan.. 

, Biuro R. N. jest czynne w Cafć Nowak Jan. 
Załatwia sprawy repatriacyjne, rentowe, konsu
larne i narodowe. Urzęduje, w poniedziałki, śro
dy i piątki od godz. 16—19, a nie u p. prezesa 
jak poprzednio.

WINGLES. — Zarząd Bractwa Bóż. żyw. Pre
zeska: Rybińska Stanisława, Citć de Sport 43; 

Wisła ina Bachorza. Nazwa tego świoUiego : Tomkowiakg^toria rue Cąpitaine Ben- 
bramkaraa idzie od ust do ust. .Gdyby obrońcy ; h Koi^oondencie do nrezeski
bvli tak dobrzy jak bramkarz me możliwym by- . naiezj nadsyłać do prraeSŁ

5 ŻebSti. "bywała w kaid, drug, nledaid. 
5!T^”ortunaUE° I«>

Zwycięstwo Cerdana w Nowym Jorku
W Nowym Jorku odbyło się spotkanie 

bokserskie pomiędzy Francuzem Cerdanem 
a Amerykaninem Greenem. Zwyciężył w 
drugiej rundzie przez k. o. Marcel Cerdan. 
Meczowi przyglądało się ok, 20.000' widzów.

W klasie B.
U rezerw praca wre. Zacięte boje tocs^. się tak

że o punkty. Dotychczasowy leader Olimpia po
siada konkurentkę w Fortunie Haillicourt. Obie 
drużyny maja równą ilość punktów.

Pogoń spotka się w' niedzielę z Fortuną. Pew
nym wydaj© się. że Fortuna dorzuci do swego 
konta, dalsze dwa punkty. _ ' . ■

Wisła — Olimpia v
Aby móc utrzymać pozycje pierwszego. Olimpia 

musi* zwyciężyć.

DOUAI i okolica. — Podokr. Harcerstwa Polek. 
Nord zaprasza 6. kwietnia na zabawę, która od
będzie się w sali p. Napierały w Waziers obok 
szybu Notre - Dame. Wejście na bal tylko za za
proszeniem. które można otrzymać u członków 
K. P. H. Początek o godz .20-tej.

WydarzenUi dnia
LENS. Robotnik Józef Brunard z Rouvroy,

Uwaga sportowcy z Harnes
W niedzielę 30. "bm. o godz. 13.30 odbędzie się 

na boi&ku St. Martin wielki mecz piłkarski Kurier 
— Rapid Ostricourt. .. L

Biorąc pod uwgaę doniosłość wyniku dla obu 
drużyn, będzie to napewno jedna z najciekaw
szych gier, którel świadkami będą liczni sympa
tycy ..Kuriera”, któr>-ch zarząd zaprasza.

Przedmecz Kurier II. — P^apid II. o godz. 12.
Od Redakcji. — Sprawę odwołania się do Zarzą

du Głównego PZPN-u należy załatwić drogą, urzę
dową — listowną.

będąc w stanie nietrzeźwym, wchodząc na 
Oba zespoły postodająW'r6^aUość punktów (po j drabinę, spad! z niej. W uderzeniu o ziemię, 

10). W niedzielnym boju będziemy Świadkami ea- ’ doznał pęknięcia czaszki i wkrótce zakończył 
ciętej walki, w której rezerwa Wiktorii dą±j’ć bę- I jvcie.
dzie do zwycięstwa. il Ł ... - _ . . , .

Wicher u Oeeana LILLE. — W La Madeleine lez Lille pożar
Rezerwa Wichru jest 'bardzo groźna i winna • zniszczył częściowo fabrykę oliwy. Straty 

punkty zabrać. wynoszą kilka milionów franków.

Piękny sukces Wisty Sallaumines

Powvższv mecz odbył się na boisku U.S.O. A- 
vion W pierwszej połowie wielka przewaga tech
niczna Wisły, która zdobywa 5 bramek prayz 
rwego prawoskrzydłowego Gśrard a Avion tylko

Po połowie gra jest rnniejwięcej równa, Wisła 
zdobywa 6-Łą bramkę przez Ladrowskiego, a A- 
vion krótko przed końcem 1 bramkę, ustalając wy
nik na 6—2 dla Wiały. Cały oddział Wisły za
sługuje na pochwałę. .

Drugi oddział Wisły zwyciężył U.S.O. Avion 
I. B., w stosunku 9—0.

Komunikat PZPN-u Okr. Bnmy
W drugie święto Wielkiejnocy. dnia. 7. kwie

tnia br. reprezentacja Okr. Bruay spotka się na 
stadionie w Labussiere z wicemistrzem division 
d'Honneur.

i U. S. Btuay. Następujący gracze zostali wy
znaczeni do reprezentacji: Parchamowira, (F\)rtu- 
na B). Bachora (Wisła). Durczewski (F. B., Ra
kowski (Pogoń), Majchrzak Unia. Spera (Wi
cher). Ratajczak (F. B.).,, Aleksanderek (F. H.), 
Mytko (Wiktorie) Kanciszewski (Olimpia). Kozak 
(Unia), Norkiewira (Wiktoria), Lewandowski 
(Wicher), Lorek (W.B.) Tadeusz (F. H.), Stań
czyk (F. H.).

Zbiórka graczy w siedzibie Okręgu w Bruay 
Cafe Jean). O godz. 14 punktualnie.

Tabele

Wisła Sallaumines — E. S. Auchel
W niedzielę 30. marca o godz. 15 na stadionie 

w Sallaumines odbędzie się ciekawy mecz o mis
trzostwo. pomiędzy Wisłą i Auchel.

W drużynie Auchel jest kilku znanych greazy a 
' przeważnie praweskrzydłowy 1 pół prawy którzy 

grali w reorezentacji Pas-de-Ca!a':s (F.S.G.T.) w 
Sallaumines przeciw Nonnandii.

Wisła która jeszcze marzy o tytule niletrza,.me 
będzie chciała tej gry przegrać. 1 wystąpi w ewym 
najrilniejsiym składzie. O godz 13-tej również 
o mistrzostwo Wisła i. B. — Auchel I. B.

Klub sportowy Wisła zwołuje swe miesięczne 
zebranie w niedzielę 30. marca o godz. 10. punk
tualnie w „Auberge du Stade". Gracze którzy nie 
będą, obecni, będą ukarani. Zarząd, zbj.erae, eię .o 

9 30. Wojcieehewriii Edward, sekretarg.

mistrzostw'- piłkarskich
Okr. Bruay 

g. p. ■ st. br.
Wiktoria 12 19 42—19
Fortuna H. -x; 11 14 23—14
Wicher ■ 10 13 32—21
Fortuna B. 9 13 18—11
Olimpia 11 12 28—18
Unia •) 11 25—19
Pogoń 9 14—16
Wiała 11 7 18—26
Ocean 12

W KLASIE B.
o 31—42

Fortuna 10 15 37—10
Olimpia 9 15 25— 9
Wiktoria 10 12 37—17
Wicher 10 12 20—20
Unia 0 10 21—17
Ocean 10 7 15—33
Wisła 10 6 12—30
Pogoń * 7 4 i 1 5—21

Radola 4.

Ustawa amnestyjna uchwalona 
przez Sejm Ustawodawczy

w dniu 22 lutego 1947 r.
(Ciąg dalszy) (

Art. 6.
Far. 1. W sprawach o przestępstwa, nie 

wymienione w art. 3 pkt. 3 i art. 5:
1) darowuje się kary grzywny i kary po-* 

zbawienia wolności orzeczone w rozmiarze 
nie powyżej lat 2-ch.

2) łagodzi się o połowę kary pozbawienia 
wolności, orzeczone w rozmiarze powyżej lat 
2-ch, lecz nie ponad lat 6,

3) łagodzi się o 1/3 kary pozbawienia wol
ności orzeczone w rozmiarze ponad lat 6,

4) zamienia się karę śmierci lub karę do
żywotniego więzienia na karę 15 lat wię
zienia.

Par. 2. Zasady, określone w par. 1, stosu
je się także wtedy, gdy karę grzywny i ka
rę pozbawienia wolności orzeczono łącznic.

Art. 7.
Par. 1. W sprawach o ^stępki skarbowe 

i przestępstwo podatkowe, nie wymienione w 
art 3 pkt. 5:

1) darovimje się niewykonane w całości lub 
w części kary grzywny orzeczone w rozmia
rze nie' powyżej 50.000 złotych oraz kary po
zbawienia wolności, orzeczone w rozmiarze 
nie powyżej 6 miesięcy,

2) zmniejsza się o połowę kary grzywny 
orzeczone w rozmiarze powyżej 50.000 zł. 
oraz kary pozbawienia wolności w rozmia
rze powyżej 6-ciu miesięcy.

Par. 2/Zasady, określone w art. 1. stosuje 
się także wtedy, gdy obie te kary w powyż
szych granicach orzeczono łącznie.

Par. 3. Przepisy part. 1 i 2 stosuje się od
powiednio do przestępstw, polegających na

nionych kategorii winni składać odpowiednie
deklaracje w specjalnych Komisjach urzę- Kącik radiowy 
dających w każdym departamencie (Dćlega- ———————— 
tion departementale de la Reconstruction et1 Dnia 30. marca br. o godz. 14.30 rozgło

śnia w Paryżu (Chaine Parisienne 386 m.) 
nada audycję pt.: „Tour du monde autour 
d’une table” w której m. in.: weźmie udział 
przedstawiciel Polski. OA1- . . > naruszeniu o daninach publicznych, nie obję-

Dnia 31 marca br o godz 20.15 rozgłos-, t ]1 ordynacją podatkową.
ma w Paryżu (Pans-Inter 491 me)_nada au- j 3

Par. 1. „Osobom, które skorzystały z am
nestii na podstawie dekretu z dnia 2. sier
pnia 1945 r. (Dz. U. R.P. Nr. 28, poz. 172 > 
łagodzi się zmniejszoną karę w rozmiarze 
połowy norm przewidzianych w art. 5, 6 i 7, 
biorąc za podstawę obliczenia karę złago
dzoną. Kara w ten sposób złagodzsona nie 
może jednak być większa od kary jaltaby 
pozostała) przy zastosowaniu przepisów art. 
5, 6 i 7 bez uwzględnienia poprzednio za
stosowanej amnestii.

Par. 2. Do kar zmniejszonych szczególnym 
aktem łaski stosuje się przepisy art. 5 i 6, 
biorąc za podstawę- karę złagodzoną.

Par. 8. Osobom, do których mają zastoso-- 
wanie przepisy o powrocie do przestępstwa 
(art. 60 kodeksu karnego 1932 r. i art. 53 
par. 1 kodeksu karnego Wojska Polskiego) 
łagodzi się wymierzoną karę w rozmiarze po
łowy norm, przewidzianych w art. 5, 6 i 7.

Par. 4. Przepisy art. 5 pkt. 4 t art,. 6 pkt, 4 
stosuje się odpowiednio.

Art. 9.
W szczególnych przypadkach, gdy orze

czono karę pozbawienia wolności, prokurator 
przedłoży Prezydentowi Rzeczypospolitej Pol
skiej wniosek o częściowe lub całkowite uła
skawienie, biorąc pod uwagę okoliczności, to
warzyszące popełnieniu przestępstwa, okres 
jego popełnienia, charakter skazanego, jego 
wiek oraz zachowanie się po popełnieniu 
przestępstwa.

de FUrbanisme), załączając spis utraconych 
przedmiotów i ich cenę, a także dowody, że 
sami lub ich najbliżsi krewni służyli we 
francuskich lub polskich formacjach wojsko
wych podległych Naczelnemu Dowództwu 
Armii francuskiej.

Ostateczny termin składania deklaracji 
upływa z dniem 1-go lipca 1947 r.

Komunikat w sprawie zablokowanych 
wkładów przedwojennych

Władze polskie ogłaszają:
Wypłata przedwojennych oszczędności, u- 

lokowanych w Pocztowej Kasie Oszczędności 
i w innych instytucjach kredytowych na ra
zie nie może być dokonywana, gdyż r/ki 
„stare” i „okupacyjne” są zablokowane.

Instytucje kredytowe poniosły wskutek 
działań wojennych znaczne straty. Podjęcie 
przeto wypłat z rachunków „starych” i „o- 
kupacyjnych” może nastąpić dopiero po u- 
staleniu zdolności płatniczych instytucji kre
dytowych na tych rachunkach. Regulowanie 
przez nie dawnych zobowiązań z nowych 
zasobów w rachunku polskim jest w obecnej 
chwili niedozwolone.

Ministerstwo Skarbu nadmienia ponadto, 
że celem zorientowania się w wysokości zo
bowiązań przedwojennych przeprowadza się 
ich rejestrację. Obywatele więc polscy, prze
bywający zagranicą, celem zarejestrowania 
wkładów, winni zwrócić się do tych instytu
cji kredytowych, w których ulokowali swe 
oszczędności, załączając książeczkę oszczęd
nościową, lub jej odpis, poświadczony przez 
Konsulat.

Sprawa ponownego podjęcia wypłat z ra
chunków „starych” i „okupacyjnych” będzie 
uregulowana w drodze ogólnego zarządzenia. 
Wobec powyższego przesyłanie podań pe
tentów w sprawie wypłat jest bezcelowe, aż 
do czasu ukazania się ogólnego zarządzenia.

dycję pt.: „LTJnivers1 a Paris”. Realizacja । 
Radio diffusion franęaise.

Dnia 1. kwietnia br. o godz. 19.15 rozgłoś
nia w Lille (247 m.) nada audycję pt.: „Les 
femmes polonaises”.

Dnia 10. kwietnia br. o godz. 19.30 Radio- 
Maroc (345 m. i 499 m.) nada audycję pt.: 
„Moniuszko, polski kompozytor”.

Dnia 31. marca br. o godz. 18.45 Radio-
Marseille (224 m.) nada audycję pt: „Une 
ćpisode de la vie de Chopin 4 Paris”.

GORĄCZKĘ 
KATAR-GRYPĘ 
BÓL GARDŁA

AsprO
NIESZKODLIWE Dl* SERCA I 

l I NEREK )
W- _____ -*■ ____ '5 e 13553

(KONIEC)

(39 8t)

Trzy morderstwa przyniosły mu 
8.500 franków

Cahors. — Sąd przysięgłych dep. Lot ska
zał na karę śmierci drwala Rogera Andrieu. 
Drwal popełnił trzy morderstwa. W roku 
1944 zamordował owczarza Albareii z Mont- 
faucon, w roku 1946 rolnika Bouzou z Tur- 
bannes i wieśniaka Roux.

Zabójstwa dokonane w celach rabunko
wych przyniosły Andrieu 8.500 franków.

Rekolekcje w Wielkim Tygodniu 
w Amiens

W dniach 3. 4 i 5. kwietnia br. odbędą eię w 
.tmiens rekolekcje,wielkopostne z następującym 
programem:

W czwartek o gpdz. 21. rozpoczęcie rekolekcji.
piątek o godz. 6,30 nauka, wyjaśnienie cere

monii, adoracja: o godz. 21. drdg'a krzyżowa, 
nauka. W sobotę o godz. 6.30, nauka, Spowiedź, 
Msza św. z Komunią św>; od. godz. 14 do 16 spo
wiedź chorych w szpitalu; od godz. 17 do 19 i 
od 20 do 21 spowiedź w kaplicy polskiej; o godz. 
21. nauka, nabożeństwo, spowiedź, Wielkanoc od 
godz. 7. spowiedź, suma z kazaniem jak zwykle, 
nieszpory o godz. 3. Po nieszporach tradycyjne 
święcone. Wszystkich Rodaków z Amiens i z -o- 
kolic serdecznie zaprasza ks. Czesław Wędzioch.

Przemytnik sprzedawał tytoń, cukier... 
i fałszj"«e banlmoty

Tonneins. — Niejaki Philipoto z Tonneins 
wyjeżdżał ostatnio bardzo często do Paryża, 
Bordeaux i Clermont-Ferrand.

Wyjazdy te podpadły żandarmerii. Posta
nowiła przeto wyjaśnić ich przyczynę i po
wody. Poddając bacznej obserwacji Philipota 
stwierdziła, że uprawiał on czarny handel 
tytoniem i cukrem, a na dodatek puszczał w 
obieg fałszywe banknoty.

Czamohandlarza i fałszerza pieniędzy a- 
resztowano w Clermont-Ferrand, a miesz
kanie jego w Tonneins poddano rewizji. Zna
leziono w nim prawrdziwą składnicę kontyn
gentowanych towarów, opon samochodo
wych, motocyklowych i rowerowych.

Wody zalały kopalnię 
w Petite Rosselle

Forbach. — Wody wdarły się do szybu 
„Dumont” w Petite-Rosselle zalewając 
wszelkie chodniki do 350 metrów w głąb.

Wszystkich górników zdołano ewakuować 
i wywieźć na powierzchnię. Wszelka praca 
ustała i 2.00p górników utraciło na pewien 
czas pracę.

MONTCEAU LES MINES. — Zarząd OPO skła
da serdeczne podziękowanie wszystkim członkom 
i sympatykom za zbiórkę na chorych członków 
Tanetta Bartłomieja i Krzylawca przeprowadzoną 
w kolonii i poza kolonią. Wszystkim ofiarodaw
com staropolskie „Bóg zapłać”!

MONTCEAU LES MINES. — Niżej podpisany 
Tanetta Bartłomiej, składam serdeczne podzięko
wanie organizacji OPO za pomoc w sumie 2.500 
fr., udzielona mi w mojej chorobie,

Tanetta Bartłomiej.
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Palmowa
Trudnym zdaje się być do uwierzenia 

jak głęboko i mocno w tradycji ludowej 
zapuścił korzenie zwyczaj uroczystego ob
chodzenia Niedzieli Palmowej i niesienia 
do kościołów zielonych gałązek. Zwyczaj 
ten nie sięga jednak pierwszych wieków 
chrześcijaństwa. Kto go stworzyli... Jaki 
sobór oznaczył jego statut!... Nie wiado
mo.

Jeden z dostojnkiów Kościoła twierdzi, 
iż potestał on w celu przypomnienia przez 
uroczystą ceremonię wjazdu Pana Jezusa 
do Jerozolimy, którego tłum witał okrzy
kami „hosannah”, rzucając Mu pod nogi 
gałązki palm. Ludy zaś, które posiadają 
w solRe pierwiastek poezji, czczą uro
czyście ten dzień na icieczystą pamiąt
kę;

Lecz Palmowa Niedziela w umysłach 
ludu ma nietylko znaczenie religijne, jest 
ona również świętem odrodzenia i powi
tania wiosny. % ■ •

W czasach zamierzchłych te uroczy
stości pogańskie, mające na celu uczcze-

Niodziela
see były one okazją do uciech i zabaw o- 
gólnyćh czy rodzinnych.

Cywilizacja oddaliła jednak człowieka 
od natury. Z biegiem czasu, gdy rozwijał 
się postęp, wśród ludzi zaczął się objawiać 
coraz większy sceptycyzm a z nim i o- 
bojętność. Tak więc, te naiwne a zara
zem bardzo -malownicze obchody powita
nia wiosny poczęły zanikać wszędzie i za
chowała się jedynie owa piękna tradycja 
„paschy kwiecistej” czyli Ni’edzielv- Pal
mowej. /

W Północnej Francji jako gałązek pal
mowych używa się gałązek bukszpanu, a 
w Południowej gałązek oliwnych, które 
potem przechowuje się pieczołowicie przez 
cały rok.

Nie dopuśćmy, aby ten przepiękny zicy- 
czaj zaginął. Uczcijmy więc godnie Nie
dzielę Palmową i nadejście wiosny oraz 
zachowajmy w naszych mieszkaniach te 
święcone gałązki, jako symbol pokoju i 
braterstwa!
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Jósef OTUL AKOWSKI <s et. ■ 
rinmaci Przysięgły pray Sądtie Ap. w Don* * 
11 n m i c t y I wystara się o papiery do | 
6LUBL, NATUKALIZACJ1, RENTY, BUZ- ! 
WUDD I załatwia wszelkie eprawy SADOWE ■ 
CYWILNE, HANDL, i PEŁNOMOCNICTWA I 
WI ,08> Avenue A. Van Pelt, 10> I

(niedaleko rzeźni miejskiej), ;
w LIBERCOURT: '

r-Ogłoszenia drobne-,
O Wszelkie listy dotyesące ogłoszeń, edi-ę- 

sować ..Narodowiec". LENS (F. d» CL).
O Na odpowiedź lub na przekazanie agło- 

azeń na ogłoszenia, które ukazały się pod 
numerem lecz bea adresu, tałąesyć należy do 
listu tnaesld, a na kopercie napisać oprócz 
adresu, flpdany earner ogłoszenia.

Makula ale odpowiada.***

nie nadejścia pięknych dni wiosny, były 
bardzo liczne. W najmniejszej bodaj wio-

Syhran
(Copyright ..Opera Hundi")
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PBZEPKOWADZKI 
i transporty kamioneni 
----- Koncesja na całą Francję -----

BILLY . MONTIGNY (Pas-de-Calals)

Od Kościana do Gostynia 
bliżej krawca od 

Krzywinia 
znają go wszyscy

Ubrania
i płaszcze

zamawiaj tylko u: 
Witolda 

NOWAKA 
przy ul. Voltaire. 23 
BILLY . MONTIGNY 

(P. de C.)
POSIADA towary własne oraz WYKONUJI 

z towaru powiersonego, 
---- KRÓJ PIERWSZORZĘDNY -----  

----------------------------------------------(8 st.)

Materiały wełniane 
kupujcie bezpośrednio 
iv polskiej tkalni 

mechanicznej

C. A. T.
a NOAILLES (Oise)

Próbki po nadesłaniu 20 fr. w znaczkach
pocztowych. (703)

INSTRUMENTY MUZYCZNE
Harmonie — Gitary — Mandoliny 

Saksofony — Trąbki
Abel LEGBAND

Rue des Escalieis, BRUAY-en-ARTOIS.
(740)

t'O’AtiA RODACY ! — 
•Tut obecnie można wyjeżdżać ua urlopy 
sio wszystkich krajów zagranicznych przez 
Blubo Podróży „EXPRESS” 
t, rue des Fonts de Comines — LILLE (Nord).

X

s s

Tel. 602-06
i Jego Agencje

■przedaje bilety kolejowe 1 lotnicze 
oraz karty okrętowe do wszystkich 
krajów świata;

załatwia fachowo ! starannie wszystkie 
formalności podróżne i wizowe;

urządza wyjazdy indywidualne i gru
powe do Polski w obie strony oraz 
do innych krajów pociągami między
narodowymi;

wydaje bilety kolejowe do wszystkich 
stacji w Polsce;

wyeyla paczki do Polski oraz do in-£ 
nych krajów: *"*

praygetowuje formalności podróżne na” 
sprowadzenie osób z zagranicy,

W Wydaxvnictwie „Polak we Francji’'
są do nabycia:

1) Juliusz Słowacki — WYBÓR POF.ZJJ 65 fr.
2) NAJNOWSZY SENNIK PABYSKI 120 fr. 
Koszty przesyłki na prowincje wynoszą 15 tr. 
Na życzenia wysyłamy za zaliczką pocztową.

Wydawnictwo „Polak we Francji"
50, Faubourg Poiseonnlżre, <0. VAR1S (10-e), 

------- ------------------------------------ (16 st.)_____ _

•ągy W Tylko RADIUM gwarant 
‘ B" Br uuraetanie włosów, usuwa ■J ■ CU łupleł tatraym. wypadanie 

---- Choroby skórne. — 
Wysyłamy wszędzie środki gwarantowane

DT on.MŁODZENIE X3 (] et) 
Codziennie od 9 do 17, w niedz. od a do IX 

LAB. 26, rue Dieulafoy PARIS (13)
> ■■■■ I —

miu4m
Wolne ndejsca
(około 50 liter) kosztuje 40 fr. B1 wiersz (około 50 liter)

Ogłoszenie (conajmniej 3 wiersze) 129 fr.

Potrzebna DZIEWCZYNA, katoliczka, do pracy 
domowej, bez prania, do rodziny zam. w małym 
apartamencie. Zgłosz. do: Jean NOUVION, 4. rue 
Aristide Briand, LILLE (Nord). i882>

Potrzebna DZIEWCZYNA do pomocy w domn i 
do kuchni. Dobra płaca. Zgłosz. do: CAFE-BES- 
TAUBANT, 68, rue de la Gare, LENS (Pas dc 
Calais). (§83)

Poszukuję KUCHARKI i POKOJÓWKI, świa
dectwa pracy wjmagane. Zgłsz. do: Mme DELE- 
SALLE 74, rue du Bourg, LAMBERSART (Nord).

: (888)
Poszukuję zaraz PASTUCHA do bydła, chłopca 

lub starszego mężczyzny albo niewiasty. Zgłosz. 
do: Feliks IGNASZEWSKI a 3Iaisonncuve, Cne d< 
Smarves (Vienne). (889)

Rodzina polska w Paryżu (2 osoby i dziecko) 
poszukuje POMOCNICY DOUOSIEJ w wieku du 
lat 30. — Zgłosz. do „Narodowca" pod nr. 879.

WIS
Kupno — Sprzedaż 

1 wiersz (około 60 liter) kosztuje 
Ogłoszenie (conajmniej 3 wiersze) 1

Kupię DOM murowany, z 2-pokojami, kuchnią, 
piwnicą i dużym ogrodem oraz mogę wziąć w 
dzierżawę FEBME (20 ha), Zgłosz. do: Stanisław 
BYTZEK, Jonquierea par Canly (Oise) (890)

Do sprzedania natychmiast na warunkach bar
dzo korzystnych po cenie hurtowej, dużą ilość 
POŃCZOCH czysto-wełnianych (robota ręczna). 
FUTRA, DYWANY, męskie UBRANIA i inne 
rzeczy. Zgłosz. do: M. P. chez Kilijan, 109, rue 
de la Tour, PARIS (16-e), (881)

Matryaioelabie
1 wiersz (około 50 liter) kosztuj 
Ogłoszenie (conajmniej 4 wierase]

PANNA, lat 31, posiadająca oszczędności, pra
gnie poznać KAWALERA, mającego oszczędności 
i znającego pracę na roli. Oferty z fotogr. do 
„Narodowca" pod nr. 885.

KAWALER, Polak, lat 24, zam. z rodzicami na 
dużej fermie, pragnie nawiązać korespondencję z 
PANNA. Polką, od lat 19 do 22, najchętniej z ro
li. Oferty z fotogr. za której zwrot ręczę do „Na
rodowca” pod nr. 886.

KAWALER, lat 40. rzemieślnik, na dobrym 
stanowisku, pragnie poznać PANNE lub UDOWE 
najchętniej wysokiego wzrostu od lat 32 do 88. 
może być z 1 dzieckiem, w celu matrjTnonia>nym. 
Oferty do „Narodowca” pod nr. 887.

W e «» c? »
I 1 wierei (około 60 liter) kosztuje M tr. 1 
^Ogłoszenie (conajmnfej 3 wiersze) ise tr. m 

sr* «.-<'? '* q5
FERMY w dzierżawę z budynkami (ok. 2 ha) 

ew. z małym inwentarzem nie dalej jak 100 km. 
od Paryża, poszukuje Polak. Zgloez. do „Naro
dowca” pod nr. 848.

Po®zukiwania
1 wiersz (około 50 liter) kosztuje 25 tł 
Ogłoszenie (conajmniej A wiersze) leo fr.

Kolegi Jana A3IBRAŻEWICZA. wywiezionego 
przez Niemców z Litwy do Francji w 1944 r 
poszukuje LEINARTAS Jeronimos, 59, rue Curś 
HERSIN COUPIGNY (P. de C.) (880)

Mikołaja NOWACKIEGO i siostry jego Marii, 
ze wsi Zaborew, pow. Sosk, woj. Lwów, poszuka- 
łe Katarzyna OROWSKA, Ferme de la Verrtere 
par Le Mesnil St, Denis (S. et O.) (891)

Olgi KYCHLIASKIEJ i Władysława BYCHLIN- 
SKIEGO poszukuje Tadeusz ŁUSKA, Turflillls 
Camp. „R ’, KINROSS (Scotland). (892)

Jana UOFBONA ze Szczurowy poszukują DZIAŁ
KO Maria i Stanisław. Zgłosz. na adres: 174, rue 
Nouvelles Ecoles, BLANC-MESNIL (S. et Ó)

(815)
Władysława lub Antoniego KASIŃSKIEGO 

poszukuje Franciszek KOZKLOWSKI, La Gard?'* 
Vignoux sur Barangeon (Cher), ($59)

rraraux executes pai des ourrtera 
tyndlquta, Travailleurs do Livre

nłuai nu»»sha Łka
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